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Nr. 17 TEINE AASTAKÄIK

Raadloaparaatide vooluallikad
(1 .  j ä r g )

Tinaakkumulaatorid
Formeenimise teel tiiinaiplaadile alktüvmassi 

tekitamine on Õige aeganõudev ja tülikas. Tei
ne palju lihtsam ja hõlpsam meetod seisab sel
les, et puhta tina asemel tarvitatakse mingisu
gust tina ja hapniku ühendust, näiteks tinaläi- 
get või menningut, mis juba õige lühikese for
meerimise järele muutub aktiivmassiks — ti- 
naülioksüüdiks ja kohevtinaks. Nõnda on või
malik plaatidele paksu aktiivmassi kihti teki
tada õige lühikese formeerimisega-

Praktikas tarvitatakse sarnasel teel saadud 
aktiivmassi kooshoidmiseiks tinast valatud vÕi 
pressitud võresid, miille vahed täidetakse 
rnenningu, tinaläike või nende mõlema seguga. 
Et tinaoksüüdi oleks parem võrele kanda, sega
takse esimene lahjendatud väävelhappega para
jaks pudruks, millele sagedasti lisatakse veel 
mõnesuguseid lisaaineid, et aktiivmass formee- 
ritult omandaks parema mehaanilise tugevuse 
ja võrelt töötamisel ei pudeneks.

Et võred töötamisel aktiivmassiks ei muu
tuks ja seega ei muutuks kõlbmatuks oma 
ülesandele, s. o. plaadile vajalist mehaanilist tu
gevust anda, valatakse need harilikult tina ja 
antimooni segust.

Sääraste plaatidega aJkkumulaatorid on õige 
laialt tarvitusel. Võrreldes eelmistega on nen
de raskus suhteliselt mahtuvusega palju väik
sem. Ka on isetühjenevus võrdlemisi väikese 
raami ja aktiivmassi kokkupuutumispinna tõt
tu väiksem.

Peale võreplaatide tarvitatakse praktikas 
veel õige rohkesti n. n. raamplaatidega akku-

mulaatoreid (Warta süsteem). Nendel akku- 
mulaatoritel on harilikult ainult plussplaadid 

raamidel, kuna miinusplaadid on võrel.
Raamplaat on jagatud tinaraamidega õige 

mitmeks ruuduks, millesse asetatud aktiiv
massi tahvlid. Niisuguste plaatide valmistami
sel sünnitab raskust peaasjalikult küllaldase 
mehaanilise tugevusega aktiivmassitahviite te
gemine, mis töötamisel raamist välja ei langeks 
ega pudeneks. Selle eest omavad aga säärased 
plaadid võrreldes kõigi teiste eelpool nimetatud 
plaatidega õige väikese raskuse. Et massi- ja ti
naraami kokkupuutumispind väike, on ka nende 
plaatide isetühjenevus minimaalne.

Raamplaatidega akkumulaatorid on eriti 
otstarbekohased seal, kus voolutarvitus piira
tud ja akkumulaator vaheaegadega töötades 
ühe laadimisega peab voolu andma nädalate ja 
isegi kuude kestes- Ilma vaJieaegadeta tugeva 
vooluga tühjendades ei anna need akkumulaa
torid kuigi suurt mahtuvust; pealegi on see 
plaatidele õige kahjulik, sest et raami ja massi 
kokkupuutumispind on plaadil väike ja seepä
rast seal voolu tihedus suur, mis plaadi teeb 
pehmeks ja pudevaks.

Mis puutub akkumulaatori raskusse, võrrel
des mahtuvusega, siis ei olene see mitte ainult 
plaatide süsteemist, vaid tunduval määral ka 
akkumulaatori konstruktsioonist. Näiteks on 
klaasanumatega akkumulaatorid raskemad kui 
eboniit- või tselluloidanumatega. Teoreetiline 
arvutus näita)), et ühe ampertunni jaoks on 
vaja 4,46 gr tinaülihapendit, 3,86 gr kohev- 
tina ja 3,66 gr väävelhapet, seega kokku 12 gr 
töötavat ainet. See annab 6 gr töötavat ainet
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vatt^unni kohta. 20 ampertunniline aikkumu- 
laator peaks ¡kaaluma selle järele 240 gr, kuna 
see raskus aga tõepoolest on palju suurem.

Akikumulaatori siuur raskus on tingitud pea
asjalikult sellest, et ka pikaajalise laadimise ja 
tühjendamise juures ei võta töötamisest osa 
kõik aktiivmass, pealegi ei või akkumulaatorit 
kunagi täiesti tühjendada.

Lõpuks olgu toodud eelpoolkäsitletud plaa
tide, vstv. akkumulaatorite võrdlus ja arutlus, 
milliseks otstarbeks need raadioaparaatide juu
res kõige paremini sobivad.

Et tahvelplaatide raskus võrreldes mahtu
vusega on õige suur, ei kõlba need raadioapa
raadi kütteakkumulaatoriks. Oma lihtsa ehi
tuse ja suure eluea tõttu on need seal, kus laa
dimiseks vool käepärast, õige otstarbekohased 
kasutada anoodakkumulaatoriks.

Ka suurepinnaliste plaatidega akkumulaato- 
reid ei saa samadel põhjustel kasutada lampide 
kütmiseks; need omavad aga küllaldase mahtu
vuse anoodakkumulaatorina tarvitamiseks.

• Kütteakkumulaatoris võib tarvitada suure
pinnalisi plaate, mille Õnarad on täidetud ak- 
tiivmassiga. Sääraseid plaate tarvitatakse ha
rilikult ainult plussplaatidena. Neil on tublisti 
suurem mahtuvus kui lihtsatel suurepinnalis- 
tel plaatidel. Ka jääb ära kauakestev tülikas 
formeerimine, kuna tinahapend muutub õige 
hõlpsasti aktiivmassiks ja siis, kui õnarates 
olev aktiivmass aja jooksul on pudenenud, on 
ka plaadi pinnale tekkinud tinast küllaldase pak
susega aktiivmassi kiht. Sääraste akkumulaa
torite mahtuvus on õige suur, nii et neid võib 
kasutada ka lampide kütmiseks, kuid et neil 
tina- ja aktiivmassi kokkupuutumispind on ik
kagi suur, seega suur ka isetühjenemine, on 
neid soovitav tarvitada ainult seal, kus vool 
laadimiseks käepärast.

Häid tagajärgi küttevoolu-allikana annavad 
võreplaatidega akkumulaatorid. Kui aga soovi
takse, et akkumulaator ühe laadimisega töötaks 
võimalikult kaua, siis tulevad valida raamplaa- 
tidega akkumulaatorid. Viimased on küll pisut 
kallimad, kuid nende isetühjenemine on ka mi
nimaalne.

T i n a a k k u m u l a a t o r  i g a  ü m b e r 
k ä i m i n e .

Akkumulaatori juures tuleb õige suurt rõh
ku panna elektrolüüdi (vedeliku) puhtusele ja 
vastavale tihedusele.

Elektrolüüdiks võib kasutada ainult puhas
tatud väävelhapet, mis lahjendatud destileeri- 
tud veega- Elektrolüüdi erikaal, kui a'kkumu- 
laator on laetud, peab olema keskmiselt 1,24 või 
28° Baumš järele. Tühjenedes langeb elektro
lüüdi erikaal. Raamplaatidega akkumulaatori

elektrolüüdi erikaal tühjendatud seisukorras 
on umbes 1,14 või 18° Be.

Elektrolüüdi erikaalu' tuleb peale laadimist 
kontroleerida ja kui see on muutunud, siis vasta
valt destilleeritud vett või puhastatud hapet 
juurde lisada.

Et sagedasti elektrolüüdi happesisaldust ei 
mõõdeta erikaaluga, vaid Baume kraadides*), 
siis toon siin võrdlustabeli.

Erikaal 1,141j 1,16] 1,17 1,18 1,19 1,20 1,21 1,22 1,23 1,24

Be° 18 20 21 22 23 24 25 26
1

27 1 28

Akkumulaatori tarvi :amisel tuleb ka silmas
pidada, et selle pinge ei langeks alla 1,8 v ega 
seisaks tühjalt kauemat aega. Tühjalt seistes 
kattuksid plaadid tinasulfaadi kihiga, mis ak
kumulaatori mahutavust tunduvalt vähendab 
ja edaspidisel töötamisel suurendab isetühjene- 
mist.

Tinasulfaadist võib vabaneda akkumulaato
ri korduva laadimise ja tühjendamisega või täi
detakse akkumulaator õige lahja happega või 
puhta destilleeritud veega ja laetakse 1/3 nor
maalsest laadimisvoolust, kuni plussplaadid 
omandavad ühtlaselt tumepruuni ja miinus- 
plaadid sinihalli värvi. Peale seda tuleb akku
mulaator jälle normaalse tihedusega happega 
täita ja veel vähe aega laadida. Head raam
plaatidega akkumulaatorid võivad täidetult il
ma tarvitamata seista 1  kuni 2 kuud, kuna võ
replaatidega akkumulaatoreid peab laadima 1 
kuni 1,5-kuuliste vaheaegadega. Pinget tuleb 
aga aegajalt kontroleerida, kas see mitte mõne
sugustel põhjustel ajajooksul pole langenud 
alla 1,8 V , mil puhul akkumulaator tuleb viibi
mata laadida. Kindlamini kui elektrolüüdi tihe
dusega võib akkumulaatori seisukorda kontro
leerida voltmeetriga.

Selleks koormatakse akkumulaatorit üle ta
kistuse normaalse tühjendamise vooluga (näit. 
aparaati küttes) ja mõõdetakse siis pinget.

Et suurem osa Euroopas tarvitatavatest 
laimpidest nõuab küttepinget 3,5—4 v, on sel
lele vastavalt kütteakkumulaatoipatareid ehita
tud kaheelemendilised. Säärane patarei peab 
siis vähemalt andma 3,6 v.

Järgmises numbris peatume akkumulaato- 
rite laadimise juures.

(Järgneb) Cand. ing. A. P õ d r u s.

*) V. selle kohta, .kus ka va,stava mõõduriista, areo- 
¡meetri, iseehitamise kirjeldus, „Raadio“ inr. 12 — 1926.

Eestis registreeritud  8200 vastuvõtteaparaati
Aprillikuu alguii oli Eestis registreeritud 8200 ring- 

ihäälingu vastuvõtteaparaati. Neist oai 6700 Tallinnas 
ja Nõimmel, teistes linaiades ning maal 1500. Peale selle 
on muidugi teatav protsent salaja kuulajaid!, keüe arv 
teadmata.
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Nöitrodüünvastuvõtja kolmekordse madalsagedus
lambiga

Eelpool kirjeldatav nöitrodüünvastuvõtja 
omab kõrgeima võime suurima ulatuse ja se
lektiivsuse kõrval, olles seejuures lihtsaltkäsi- 
tatav. Kõige selle eeltingimuseks on hea välis- 
antenn; Raamantenni kasutamisel on võimalik 
ainult lähedate või kohaliku saate jaama vastu
võtt; sest olgu tähendatud, et nöitrodüünvas
tuvõtja ei ole vastuvõtja raamantennile. Kõr- 
ge- või välisantenniga on aga saadavad taga
järjed suurepärased*).

S k e e m .
Joonisel 1 kujutatud lülituskava esimesed 

kaks lampi töötavad kõrgesageduskõvendajaina 
Hazeltdne’i nöitralisatsiooniga. Skeemi teiseks
0sa!k's on Loewe kolmekordne madalsagedus- 
lamp, moodustades kolmeastmelise madalsage- 
duskõvendiaja takistussidemes ja täites ühtla
si detektori kohuseid.

Et kavas ei leidu ühtki raudtuumaga ma- 
dalsagedustransformaatorit, on vastuvõtt 
moondustevaba, mis kindlustab puhta hääle 
valjuhääldajas. Lampide I ja II laitmatuks kõ
vendamiseks sobiva eelpinge reguleerimiseks 
on küttepatareiga paralleelselt lülitatud ipotent- 
siomeeter P.

Lampide I, II ja III võreähekd omavad iga
üks võnkeringi, koosnedes poolist ja konden
saatorist. Kõik poolid ja kondensaatorid on 
ühtlustatud selliselt, et iga ahel annab täpselt 
võrdse lainepiirkonna, mille tõttu jaamade ta
bamine on võrdlemisi kerge. Kuulamise juures 
võib nimelt panna tähele, et kahe viimase pöör- 
kondensaatori skaala seisukohad kraadides on 
täpselt ühesugused. Ainult esimese lambi võ- 
reahela kondensiaatori 'kraadide arv erineb

*) Nöitrodüünaparaatide ehitamise kohta üldiselt 
V. „Raadio" nr. 10, 1926.

teistest, olenedes antenni pikkusest, vstv. mah
tuvusest.

Kõrgesagedusvoolule hõlpsama läbipääsu 
võimaldamiseks on plokk-Jkondensaator Co lüli
tatud paralleelselt anoodpatareiga. Sama üles
anne on täita ploklk-’kondensaatoril Ĉ , kusjuu
res ta on ühendatud potentsiomeetri liikuva 
kontakti ja anterunipooliga N ühelt poolt ja po
tentsiomeetri ühe kinnise otsa ja maaühendu
sega teiselt poolt.

Vastuvõtja iselektiivsust, mis kohne hääles
tatava ahela tõttu isegi on suur, tõstab hää- 
lestamatu antenniahel veelgi.

VÕre-eelpinge andmiseks miadalsageduskõ- 
vendaja lambi süsteemile on ette nähtud eriline, 
kahest taskulamibiiipataireiist ¡koosnev eelpinge- 
patarei.

Patareiühendused tulevad teha järgmiselt: 
Küttepatarei poolused ühendatakse kontaktide
ga nr. 1  ja nr. 2 (joonis 1 );  anoodpatarei mii- 
nusots ühendatakse nr. 3-ga; kontaktid nr. ,4 
ja nr. 5 ühendatalkse anoodpatarei rändavate 
kontaktidega: esimesele ja teisele lambile an
takse 40—60 volti (kontakt nr. 4), madalsage- 
du,skõvendaja lambisüsteemile 100 volti (pide 
nr. 5). Eelpingepatarei positiivne poolus ühen
datakse kontakt nr. 6-ga; kontaikt nr. 7 saab 
miinus 1,5 ja nr. 8 miinus 7,5 volti.

Kõik pataredühenduste kontaktid kinnita
takse troliitribaga põhilaua tagumise serva 
külge paremale poole. Kontak:tid R, A ja Â  
kinnitatakse samal viisil põhilaua tagumise 
serva külge pahemale poole. Lainepiirkonna 
200—700 m vastuvõtuks ühendatakse antenn 
kontaktiga Ai, pikemate puhul A-ga. Kontaktid 
R on raamantenni jaoks.

Ü k s i k o s a d .
Selle vastuvõtja ehitamiseks tarvilikkude 

osade valikule tuleb panna suurt rõhku, kuna 
hea edu võib saavutada ainult kõrgeväärtuslik
kude üksikosadega.

Ehitamiseks vajatakse:
1 . Montaažplaat troliidist, mille üks külg 

poleeritud ja omab suuruse 225X600X6 mm.
2. Kaks lambipesa euroopasokliga, võima

likult kapatsiteedivaesed ja heade mutritega 
ühenduste kinnitamiseks.

3. Küttereostaat R 30-'Oomilise takistu
sega.

4. Potentsiomeeter P, takistus 400 oomi.
5. Kolm pöörkondensaatorit 500 cm neer- 

plaatidega või kolm sageduskondensaatordt sa
ma mahtuvusega.

6. Kolm suurt iskaalat pöörikondensaatorite 
jaoks, jaotusega 0— 100° ja 100 mm läbimõõ



216 R A A D I O Nr. 17

duga. Siin on soovitatavani tarvitada mikro- 
skaalaisid, milliste juures nupu mitmetiirulisel 
pööi-misel plaadid liiguvad ainult vähe edasi.

7. ,Kaik's nöitrodooni CN̂  ja CNo kõrgesa- 
geduisastm^eite nöitiraliseeriimisetes *).

8. Plokik-kodenisaator C, 500 cm antenni 
lühendamisikoindensaatorina.

9. Plofek-kondensaator Ci, 3000—6000 cm.
10 . Vähellülija VI ühe vedruga valjuhääl

daja või telefoni lülitamiseks.
11. Lülija L küttepatarei lülitamiseks.
L a m b i d .
Mõlemad kõrgesageduslambid, mille headu

sest on suuresti olenevad tulemused, olgu ühesu
gused, s. t. üht tüüpi, kuna nende mõlema kütet 
reguleeritakse ühise küttereostaadi R abil. Sa
muti toimub eelpinge reguleerimine ühise po- 
tentsiomeetriga P. On osutunud otstarbekoha
seks mõlemalis esimeseks lambiks tarvitada Te- 
lefunfeenlampe RE 144 vÕi Valvo-lampe H. Ka 
Ultra U 60 H ja Delta DV 27/2 H on sobivad.

Aparaadi teiseks osaks on, naĝ u juba ees
poolt öeldud, Loewe kolmekordne madalsage- 
duslamp. Sel lambisüsteemil on suur kõvendus 
ja töötab täiesti laitmatult anoodpingega 90 
volti> kusjuures anqodvool on 3 milliamprit, 
küttevool 0,3 amp.; ' küttepinge 4 volti ühen
dada ilma küttereostaadi vahelelülitamiseta 
otse kaheelemendilise akkumulaatorigä.

Olgu tähendatud, et siinikohal võib kasuta
da ka Hova kolmikkomjplekti 4-voldilise kütte- 
pingega. Teised andmed on järgmised: kütte
vool 0,3 amp., anoodpinge 90 volti, anoodvool 
ca 3—5 millamprit.

Eriti suure häälekõvaduse saamiseks võib 
Loewe- kui ka Hova-lampide eelpinget muutes 
anoodpinge tõsta 150 voldini.

K a s t  j a  m o n t e e r i m i n e .
' '  Kirjeldatud vastuvõtja ehitamisel on tarvi
tatud tuntud ameerika süsteemi. Joonis 2 kuju
tab troliidist esiplaadi puurimisšablooni, sisal
dades kõik tai^vilikud mõõdud. Põhilauaks, 
mille külge troliitplaat . kruvitakse, on

200X600X17 mim suurune kuiv kuuse- või 
männilaud.

Pärast ühendamist paigutatakse esiplaat 
ühes põhilauaga kasti, mille mõõdud omakord 
võetakse jooniselt 3. »

N ö i t  r o f o r m e r p o o 1 i d.
Selleis vastuvõtjas võib tarvitada kõiki müü

gil olevaid nöitroformerpooli konstruktsioone. 
Otstarbekohasem on nad aga ise mähkida joo
nises 4 näidatud alusel *). Alus on kooist laihti- 
käiv, nii et pulke d saab eraldada aluse 
pooltest a ja b. Mähkimine sünnib samal joo
nisel kujutatud skeemi järele. Traadiks tarvi
tatakse 0,5 mm jämedust, kahekordse puuvil
laga isoleeritud traati. Poolide ja N. pri- 
määr- ja sekundäärmähised mähitakse ükstei

sele vastassuunas. Pärast, kui mähis on ühes 
pulkadega alusest lahutatud, köidetakse kõik

'  *) Nöitrodoonide iseehitamise ¡kirjeldius v.
ddo“ nr. 12, 1926.

„Haa-

*) Joonisel kujutatud alust saab tellida järgimisel 
aadressil: Brandes & Pawlik, Braunschweig, Schloss
str. 7 Saksamaa, hinnag’a 1,25 RM tükk.

Osavamad amatöörid võivad ta  aga ka ise valmis
tada.
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Joonis 5

traatide ristumiskohad kõva niidiga, ühtlasi 
pulgad mailisest ühe kaupa välja tõmmates. 
N ö i t r o f i s e v a l m i s t a m i s e l  võib =< -sa- 
'ma edukalt^::kasti|^ä ka ledlonpöoHde ■ hiäh^ 
misviisi, mis. kirjeldatud Raadios" nr. 6 ' ja 9
■1. a . ' ■ V.; : V; £ ,  : :

Sel teel saadud* ;Jiaduvae^ä‘iM'lt^^ 
poolid kinnitatakse ¿isoleeraipe^t ;£atuŝ ^̂  ̂ ja 
ühendatakse mähišle: otsad ĵCiise 
vate kontaktpi^l-gkkestega (joöm;g>õl.:̂ ... ^
1 -tNöiti^ofornier^  ̂ lä-

-läbim.õ'^ü^ mm4a paksusega 
12 mm-. ' Varvad on 112 inm pi- 
Kad ja läbimõõdus 9,5 mm- Neid 
on 13. Seibid on puust.

Nöitroformerpoolide N̂  ja No 
, primäärmähised -on all (20, keer- 
du), mille peale mähitakse se- 
kundäärmähised, mis on 40 
keerdu. • ■ '' '

Antennipool N omab 65 keer
du, kusjuures hamühendus võe

takse 50 keeru , tagant ülalt ai^vates.
Kirjeldatud poolisuurustega võib saavutada 

laineala 200—600 meetrini. Pikemate lainete 
vastuvõtmiseks tulevad mähkida suuremad 
poolid.

^ ^ a s t u v Õ t t e a p a l • a a d i  n ö i t r a l i s e e -  
r i m i n e j a k ä s i t a m i n e.

Kui mõne jaama vastuvõtt on saavutatud 
eriti tugevasti, tuleb asuda vastuvõtja nöitrali- 
seerimisele. See sünnib järgmiselt: Esimene 
lamp tõmmatakse pesast välja ja mähitakse 
lambi kanna ühe küttekontaktpulgakese üm
ber mõni kiht õhukest paberit. Selle järele 
tõugatakse lamp uuesti pesasse, kus hõõgniit 
enam põleda ei tolhi. Nüüd muudam_e.‘esimese 
nöitrodooni mahtuvust, kuni vastuvõtt, mis 
nõrgalt oli kuulduv, täiesti kaob. Sellega on 
esimene kõrgesagedusaste nöitraliseeritud, s. t. 
segavad omavõnkumised kahjutuks 'tehtud. 
Esimese lambi pesast uuesti välja võttes võta
me paberi kontaktpulgakese küljest, mille jä
rele lambi asetame kohale tagasi. Lamp põleb 
nüüd jälle. Täpselt samuti nöitraliseerime tei
se kõrgesageduskõvendaja astme.

Kui aparaat on lõpulikult nöitraliseeritud, 
võime asuda kuulamisele. Kogu vastuvõtja kä
sitamine sünnib peaasjalikult ainult kolme nu
pu abil. Kolme pöörkondensaatori üheajaline 
käsitamine võiks näida. esmalt raskena, kuid 
see asjaolu, et kõigi kondensaatorite skaala 
seisukohad kraadides jäävad isökeskis ligikaudu 
ühesuguseks, kergendab see jaamade tabamist 
tunduvalt. Kui on. leitud juba. rohkem jaamu,

võib kokku seada kõvera või tabeli, mis näitab 
soovitud lainepikkusele vastavat kondensaato
rite seisu kraadides- . Sel teel võib kord juba 
püütud ja märgitud jaama igal ajal uuesti jälle 
leida. ,

' Lõpuks' olgu tähelepanu juhitud veel sellele, 
et kui vastuvõtja vilistab hoolimata kõrgesage- 
dusastmete täielikust nöitralisatsiooniist, siis 
selle põhjus asub madalsiagedus-süsteemis. See 
vile on aga kohase võre-eelpingega ja anood- 
pinge valikuga kõrvaldatav. Kirjeldatud vas
tuvõtja ehitamine nõuab, nagu iga teise nöitro- 
düünsüsteemilise vastuvõtteaparaadi omagi 
kaunis suuri hoolsust ja teooria lähemat tund
mist, mis aga ärgu heidutagu amatööri veel selle 
huvitava ja võrdlemisi odava aparaadi ehitami
sele asumisel.

Autor näeks heameelega, kui amatöörid, 
kes asuvad selle aparaadi ehitamisele, oma tu
lemustest ja kogemustest selle ajakirja' veergu
del teataksid.

A, I H i s s 0 n.

aparaat
Maa' (vastukaal) 
1) randahi 
2' vihmavee toru.

Lihtne abiantenn
Et linnades antenni ehitamine sagedasti on 

seotud raskustega, nimetame siin paar abian- 
tenni. Kohaliku jaama kuulamiseks lampapa- 
raadiga (ka detektoriga) võib hea eduga kasu
tada järgmisi kombinatsioone: . . ,

Antenn:
1) R eform põhjaga raudvoodi

Reformvoodi asemel võib’ olla ka harilik 
r a u d v o o d i .  Paremaid tagajärgi võib saa
vutada siis, kui voodi jalgade alla isolatsiooniks 
asetada klaasitükid või vanad grammofoniplaa- 
did. Kombinatsiooniga 2 (voodi — vihmavee-, 
kesikkütte-toru) olen 4-lambilise aparaadiga 
Tallinnas v a l j u h ä ä l d a j a g a  kuulanud ka 
Helsingi ja Lenin gradi saate jaamu.

R-_är.
Programmi-komltee

Nagu me juba varem teatasime,, on o.-ü. „Ring
häälingu“ algatu^sel päevaikorralie tõusnud programmi- 
komltee asutamise küsimus. Programmi-'ko.mitee üles
andeiks oleks selle järele valvata, et Tallinna ringhää- 
ling-ujaama eeskava igapidi nõuetele vastaks.

Põhimõttelikult on prograimmi-komitee elltikutsu- 
mlne juba jaatavalt otsustatud. Üksikasjaliselt tuleb 
küsimus arutusele Raadioikomitee järgmisel koosole
kul, mis on 2. mail.

Kas"'segab Tihm“va«tuvõttu
Keegi inglise amatöör, kes uurinud vihma mõju 

raadio-vastuvõtule, on leidnud, e t vihm vastuvõttu ei 
takista. Kestvatel katsetel oli vastuvõtt ainult üks 
koird' takistatud, kui vihima saatis kõva rahesadu,.., ,̂
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Abonentmaksust
Eesti oma ring^häälingtijaama töötama hakates peab 

iga ringhäälingu kuulaja maksma aparaadi abonent
maksu. See malcsuküsimus on tekitanud amatööride 
seas imitmesugus«id’ lahkarvaimisi, nii et pean tarvili
kuks siin selle kohta sõna võtta.

Praegu on lampaparaatidele teatavasti abonent
maksu määratud 1800 mk. aastas. See maksumäär pole 
aga päriis õiglane. Võrreldes ühelaimbilist aparaati 
kolme- või neljalaimbilisega on nende vahe väga suur, 
kuid abonentmaks sellest hoolimata kõigil lampaparaa- 
tidel ühesugune. Detektorvastuvõtjaga pole võimalik 
Tallinna ringhäälingujaama Eesti kaugema^tes kohtades 
kuulata, mispärast peab tarvitama järgmise astme apa
raati, s. o.ühelambilist vastuvõtjat. Kuid kahtlemata 
leidub Eestis praegu palju neid amatööire, kes praegu 
abonentmaksust olenevail põhjusil peavad ringhäälin
gu .kuulamisest loobuma. Sellega on aga tehtud raa
dio ühele osale kättesaamatuks, on loodud takistus raa
dio levimisele.

Teisest küljest piirab see palju amatööride tege- 
vusvõimakiisi, 'kuna me ameti peaksime püüdma hu
vi raadio vastu levitada, sest raadiotehnika arendajad 
ongi olnud eeskätt just amatöörid.

Meie ringhäälingujaama ülalpidamine nõuab kulu
sid ning abonentmaks läheb täitsa nende katmiseks. 
Teiste sissetulekute puudusel pole võimalik maksu 
täiesti kaotada, nagu see on mõnes üksikus riigis, vaid 
maksu peaks kas üldiselt alandaima või määraima vas
tavalt aparaatide võimelte. Ühes sellega suurenelks 
kindlasti rin/ghäälinguikuulajate arv ning, ¡mis B e l le  juu
res peaasi — raadio muutuiks kättesaadavamaks.

Praegu peab aga konstateerima hoopis vastupidist 
nähtust. Ptraeguse*  ̂abonentmaksu juures 'kaob nimelt 
huvi lihtsamate lampaparaatide vastu. Tulevad enam 
päevakorrale mitmelambilised aparaadid, kuid nende 
hinna suhtes jäävad nad väga paljudele kättesaama
tuks.

Viimaste ajakirjanduse teadete järele on Tallinnas 
müüdud märksa emam vastuvõtteaparaate kui on mak- 
sumalcsjaid. Seega kuulab suur protsent „jänestena“. 
Ka provintsis pole asi palju parem. Kaihtlemata on 
siin üheks põhjuseks abonentmaks.

Kuna praegu on päevakorral mitmesuguste raa- 
diomaiksude muutmine, ei oleks ka üleliigne abonent
maksu muuta, nii et see ei tekitaks rahulolematust, 
vaid oleks vastuvõetav maksumäärajaile ja maksjaile.

P a u l  S a m m e t.

Ta11innarin&;liSälingu|aama'kuu1dnvnsparanennd
Korduvate ¡kaebuBte kõrval, et Tallinna ringhää

lingujaam halvasti ¡kuulda, teatab meie ajakirja Jugeja 
A. M. Eannalt, Peipsi äärest, et tema viimasel ajal 
Tallinnat kuuleb ligi po'ole tugevamini kui varem. 20. 
aprilli õhtul olnud miuusika koltmelambilise aparaadiga 
vastu võttes sedavõrd tugev, et ei ole peatelefone või
nud kõrvadel hoida. Kuna jaama energiat ei ole suu
rendatud, siis peavad siin mõjuma küll teised asjaolud. 
Ert meie jaam aga paremini ikuxtlda, selle üle rõõmus
tame ühes meie lugejaga.

Ringhääling Jaapanis
Jaapanlanna Nagoja ringhäälingujaama mikrofoni ees.

Aparaatide maksustamise küsimus
Raadiokocmitee viimasel istungil oli arutusel kü

simus, kuidas rahiildada detektorai>araatide omanilkike, 
kes Tallinna ringihäälingut ei kuule.

Komitees avaldati selte ikohta mitmesuguseid ar
vamisi, millest olgu nimetatud: 1) detektor- ja lamp- 
a^paraatide kasutusmafe tulteb ühtlustada, 2) detektor- 
aparaat ühe madalsagediusikõvendaja astmega tuleb 
madalamalt maksustadla ikui teised 1'ampaparaadid ja 
3) tuleb kindlaks määrata piirkond, milles garanteeri
takse Tallinna saatejaama vastuvõtt detektoriga.

Küsimuse lahendamiseiks valiti alamikomisjon, kes 
küsimn^st arutades esimeseli Icoosoleikul leidis, et de
tektor- ja lampaparaatide üihtlane maksustamine esi
algu on varajane. Madal'sageduskõvendajaga detek- 
toraparaatide mabsiuistamise ikohta eritariifi järelie ar
vas komisjon, et seUe läbiviimine oleks raske ja võiks 
esile kutsuda eksitusi lubade väljaandmisel, mispärast 
ko<misjon seda ettepanekut ei pooldanuxii.

Komisjon otsustas Raadiokomiteele esitada järg
mised variandid':

1. Vastuvõtt detektoriga garanteeritakse 15-küo- 
meetrilise raadiusega] isõõris TalBnna ringhäälingu-' 
jaamast;

2. Saatejaamast väljaspool 30-kilomeetrilise raa
diusega sõõri detdotorvastuvõttu ei garanteerita;

3. Detektoraparaadiga kindlat ringhäälingu vas
tuvõttu ei garanteerita, ja

4. Loavõtmine on igaühel vaba, mispärast detek- 
toraparaatide kasutamissõõri üldise ei .tule kindläks 
määrata.

Nagu eelpooltoodust näha, valitsevad selles küsi
muses väga laMcuminevad arvamised. Loodame, et 
nei-st lähemal Raadiokomitee istungil kujuneb kindel 
otsu'S, mi® meie ringihääKngukuulajaid rahuldab. 
Omalt poolt soovime, et Raadio'komitee alandaks väik
semate lajnpaparaatide maksu, nagu sellest teisal pi
kemalt kirjutatud. Meie ringhäalingukuulajate prae- 
giiTse arvu juures tohiks sete iküll võimalik oUa.



Euroopa ringhäälingujaamade saatekava
1.—7. maini.

Pühapäev, 1. mai
TALLINN (408 m 2,2 kw) 9.30 jiumalateenistus 

Kaarli kirikust. — 4—5 p i a n o o l a  - m u u s i k ^  
juhib hra A. Krupp. — 6 päevauudised. — 6.SÖ 
kõne karskusküsimusest. — 7 orkestrikontsert. IH 

. 'Linoke: Avamäng- ooperist „Lysistrata“. S

. Waldteufel: Noorusunistused, valss. Pr. Lehar: 
Katkend ofperetist „Cloclo“. A. Tšenijavsiki:

, Potpourri vene - lauludest. — 7.30 tšellosoolo:
hra Epinatjev. — Jätkub orkestrikontsert.- Ph. 
Gretscher; Liblik-valiss. P. Lincke: Suur kahur, 
potpoun-i. Fr. Lehar: Marsilaul o;peretist „Ke
vad“. Fr. Lehar: Shimmy operetist „Kevad“. M. 
Mander; Boiston-vaisS^. E. Drigo: Impromptu- 
gaivotte. Fr. Bloai: Perpetuum «nobile, marss. 

BERLIIN (488,9 m 9 kw ja 566 m 4,5 kw) 10 hora- 
mikuteenistus. —• 12—1.30 mai-nmuusika. — 2,10 
kontsert. — 3.30 loengud. — 5.30 kapellikontsert.
8.10 õ. loengud. ■— 9.30 Mendelssohn: „ E s i m e 
n e  V a l p u r g i  ö Ö“. — 10.20 arimastuskirjad.
— 11.30—1.30 tantsumuusika.

BRESLAU (315,8 m 10 kw) 5.30 Lehari opereti- 
muuisika. — 7.15 ikuukteimäng üliõpilaselust. — 8 
loeng. — 9 mai-eeskava. — 11.15—1 tantsu-
anuusika.

FRANKFU-RT (428,6 m 10 kw) 9.30 õ. klaveri
kontsert. — 10.30—11.30 tšelloikontsert. — Lõ- 

. puks jazzmuusika kuni 1.30 ö.
HAMBURG (394,7 m  9 )kw) 8.30 õ. loeng. — 9 

Sdheffler: „Torm“. — Lõpuks ko'hvikumuusika. 
KÖNIGSBERG (329:,7 m 4 kv) 8.30 „Bohème“, 

Puccini ooper 4 aktis. — Lõpuks kuni 12.30 tant- 
-smnuušika. •

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250 m 18 kw) 10—7 
ja 9.30—1.30 Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8 m 60 kw) 10 honamiku- 
teenistus. — 7—8.30, juudi-muuisika. — 10 „Wind
sori lõbusad naised“, Nicolai koomiline ooper. — 
Lõpuks kuni 1  tantsumuusika.

LEIPZIG (365,8 m 9 kw) 9.15 õ. koorikontsert. —
11.30—1.30 tantsumuusika.

MÜNCHEN (535,7 m 12 kw) 8 õ. „Aiida“, Verdi 
ooper 4 aktis.

STUTTGART (379,7 n̂- 10 kw) 7.25 õ. koor ja or
kester. — 9 kirju eeskava.

BERN (411 m 5 kw) 9.30 õ. „Trubaduur“, Vexdi 
ooper.

BRNO (441,2 im 3 kw) 8—9.15 õ. orkester. —  10—1 1  
'Sõjaväekapelli kontsert.

BRÜSSEL (508,5 m 1,5 kw) 9 õ. kontsei’t.
BUDAPEST 555,6 m 4,5 ikw) 11.30 õ. tantsumuusika.
DAVENTRY (1600 m 25 kw) 4.80—11.45 õ. Lon

doni eeskava.
DUBLIN (319,1 m 1,5 kw) 9.30—11.30 õ. kontsert: 

orkester, bariton, viiul, tšeUo.
HELSINGI (875 m 1,2 kw) 10 soomekeelne juimala- 

teenistus. — 1  rootsikeelne jumalateenistus. — 
5—6 kontsert. — 6.25 loeng. — 7.10 orikesiteir. —
8.30 jazzmuusika.

HILVERSUM (1060 m 5 ikw) 9,50 Õ, sümfoonia
kontsert.

KOPENHAAGEN (337 m 4 ikw) 9 Õ. „Don Pas- 
quale“, Donizetti oo'per. — 11.45—1.80 tantsu
muusika.

LONDON (361,4 m 8 kw) 4.80 kerge orkestrikont
sert. — 4.50 koorilaul. — 5 onkester. — 5.16 
viiulisoolo. — 5.35 orkester. — 5.45 koorilaul. ■—
5.50 oTikester. — 9 jumalateenistus. — 10.20 kvin
tett. — 10.50 tenori- ja  sopranisoolo. — 11.10 kla
ver. — 11.30—11.45 laul: sopran, tenor, duett.

MOTALA (1320 m 40 kw) saadab Stokholmi ees
kava.

OSLO (461,5 m 1,5 kw) 9—10 õ. orkestrikontsert.
— 11.15 tantsunnuusika.

PARIIS (1750 m 10 kw) 9.3,0 õ. kontsert. — 10 jazz
muusika.

PRAHA (848,9 m 20 kw) 12—1 matinee. — 6—7 ja.
8—9.30 kontsert. — 10.11 Brno eeskava.

RIIA (526,1 m 2 kw) 11.15 jumalateenistus Maara 
kirikust. — 2 ettekanded lastele. — 8 orkestri
kontsert, laull ja  tšello.

STOKHOLM (454,5 m 1,5 kw) 12 jumalateenistus..
— 8 üliõpilaslaulud. — 8.45 koori- ja orkestrikont
sert. — 11.30 vana tantsumuusika. — 12.15 uus 
tantsumuusika.

TOULOUSE (389,6 m 10 kw) 9.45 õ. kontseTt. 
VARSSAVI ( 1 1 1 1  m 10,5 kw) 4 harmooniumikontsert..

— 6.30 rahvuslik muusika. — 9.30 orkestrikont
sert. — 11.30 tantsumuusika.

VIIN (517,2 m 28 kw) 12 sümfooniakontsert. — 5 ja 
,  9 kontseart: sümfooniaorkester, laul, koor.

Esmaspäev, 2. mai
TALLINN (408) 4—5 grammiofonimuuisika. — 6 

päevauudised:. — 6.30 kÕne: hra Olbrei raadio- 
vestluis. — 7 orkeistrikontsert. Joh. Strauss: 
Avamäng operetist „Metsaülem“. E. Waldteufeli: 
Kõigi armastatu, valss. Fr. Lehär: Katkend-ope
retist „Mustiaisarmastus“. R. Eilenberg: ööbik 
ja  konn, karaktertütok. Delibeis: valss balletist 
,,Coppeliai“. — 7.80 Sooilioliaul: h ra  Trautwachi, 
lüüriline tenor. — Jätkub orkestrikoaitsert. R, 
Drigo: Balllett-'Suite „Lesi millions d’Arlequin“.
Dworäk: Inge, imtermetso. A. Nölck: Ninon,
gavott. Fr. Lehär: onestep operetist „Kevad“. 
Fr. Lehär: Foxtrott operetist „Kevad“. Fr. Popy: 
Hindude karavaan. E. Poldini: Marss.

BERLIIN (483,9 ja  566) 6—7 kontsert. — 8.05 
loeng ehitustehnikast. — 8.30 kirjandusest. ■— 9 
Stuttgardi eeskava.

BRESLAU (815,8) 5.30—7 ajaviitemuusika. •— 7 
loengud. — 9 Stuttgardi eeskava.

FRANKFURT (428,6) 9—11 õ. Stuttgardi eeskava..
— Lõpuks grammofonimuusika.

HAMBURG (3i94,7) 5.15—6.55 ja 7 ajaviitemuu
sika. — 9—11 iStuttgardi eeskava. — 11.15 loeng 
psüholoogiast.

KÖNIGSBERG (329,7) 5.30—7 ajaviitemuuisika. —^
7.30 loengud. — 9.15 üõbus õhtu. 

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 4 loeng kasva
tusest. — 7.55 raamatupidamisest. — 8.20 põl
lumajandusest. — 9—'11 Stuttgardi eeskava. 

LANGENBERG (468,8) 6 kammermuusika. — 7.1Ö, 
loeng. — 9 Stuttgardi eeskava. — 12.15—1 koh
vikukontsert.

T o i m  e t u s  e i t
Kuina kevade tultes! mitmesugustel põihjustel^. 

nagu atm©sfääriliste segaimiste:, valguse mõju jne, 
tõ ttu  kaugemate ring'häälingujaamade kuulamina
päeva on muutunud võimatuks, siis oleme kõigi 
kaugemate jaamade, peale mõne üksiku tugevama^, 
päevase eeskava programmist välja jätnud. Sel teel 
kokku hoitud ruuani airvel toome õhtused eeskavad! 
üksikasjalisemalt. Peaks lugejail saatekava asjus 
olema mõnesuguseid soove, palume neist meile lah-  ̂
kesti teatada.
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LEIPZIG (365,8) 8 õ. loengud. — 9—11 Stuttgardi 
eesikava. — 11.15—-1 raadiokabaree.

STUTTGART (379,7) 9 õ. laulude ja  aariate-õhtu.

BERN (411) 9 õ. hölveetsia heliloojad. — 10.20—
10.50 ja 11.05—11.30 kuursaali orkester. — 11.30 
—1.30 'kaimmerkvartett.

BRNO (441,2) 8— 9õ. orkestrikontsert. — 9.30 lõbus 
õhitu.

BRÜSSEL (508,5) 9 õ. kontsert:, Grieg, Tšaikoviski.
BUDAPEST (555 ,̂6) 7.45 muisitiiasanuusika. — 10 

kammerorikester. — 11.45 tantsumuusika.
DAVENTRY (1600) 2—1 ö. Londoni eesikava.
DUBLIN (319,1) 8 grammofon. — 9 viiulisoolo. —

9.30 laul. — 9.40 orkester. — 10 laul. — 10.30 
orkester. — 1 1  trio.

HELSINGI (375) 12 teated. — 6—6.25 ja 7.10 loen
gud. — 7.30 kontsert: orkester, koor. — 10 päeva
uudised.

HILVERSUM (1060) 7.40—8.25 ja 8.55—9.25 kont
sent. — 9.50 kirju õhitu.

KOPENHAAGEN (337) 9—9.30 õ. kontsert: Haydn, 
Beethovm' j. t. — 10.30—11.30 orkestrikontsert.

LONDON (301,4) 5 ja 7 ikvartett. — 8.15 „Roosi- 
kavaler“, Strausisi o,perett. — . 9.40 klaver: Mac- 
dtowell. — 10.20 loeng. — 11.15 varietee ja tantsu
muusika. — 12—1  kontsert.

MOTALA (1320) saadab Stokholmi eeskava.
OSLO (401,5) 9—10 õ. orkestrikontsert: Beethoven, 

Tšaikovski j. t.
PARIIS (1750) 9.45 kontsert: Scribe-Auber „Must 

doanino“.
PRAHA (348,9) 9.40̂ —10i,30 kontiert: Beeithoven, 

Mendelssohn, Chopin ja  Debussy. — 11.20—11.50 
resto raanimuusika.

RIIA (526,1) 8 Õ. rahvuslik kontsert: viiul, tšello, 
laul ja  orkester.

STOKHOLM (454,5) 7.30 kontsert. — 9.15 sõjaväe- 
muusika.

TOULOUSE (389,6) 9.45 ja 10.25 kontsert.
VARSSAVI (1111) 7 tantsuniuusika. — 9.30 kam

merkontsert: Bach ja Locatelli.
VIIN (517,2) 9.05 austria komponistid: Moser, Ober- 

leitner j. t.

Teisipäev, 3. mai
TALLINN (408) 4—5 grammofon. — 6 päevauudi

sed. •—■ 6.30 kõne: hra Sorin. — 7 orkestrikont
sert. Fr. Suppe: Avamäng- „Luuletaja ja  talu
poeg“. Grossmann: Valss-fantaai&ia. A. Rubin
stein: Barcarolle. J. Fresco: bailett-suite ,Minne- 
siold“. E. Grieg: SÕnadetu laul. ■— 7.30 sop'rani- 
soolo: pr. Kanarik-Puusepp. —• Jätkub orkestri- 
kontsert. Massenet: Fantaasia oioperist „Le
Cid“. P. Tšaikovski: Sügislaul. J. Brahms:
Rondo alla Zingarese. P. Tšaikovski: Bailett- 
suite „Pähklapurustaja.“

BERLIIN (483,9 ja 566) 7.30 loengud. — 9.10,Win- 
terbergi operett „Anneliis“, 3 jaos.

BRESLAU (315,8) 5.30 romantikute muusika. — 
7 loengud. -— 9 Berliini eeskava.

FRANKFURT (428,6) 9.15 õ. tragöödia „Don Jüan 
ja  Faust“, Kreneki muusika.

HAMBURG (394,7) 7.50 loeng. — 8.35 näiteid muu
sikast. — 9 klassiline sümfoonia. — Lõpuks
kontsert.

KÖNIGSBERG (329,7) 5 puhkpillide orkester. —- 
9 ballaadide õhtu. ■— 10 Viini muusika Lannerist 
Straussini.

K ö n i g s w u s t e r h a u s e n  (1250) 4 loeng rahva-
muinasjutest. — 6 astroloogiast. —- 1 rahvaõiguse 
küsimusest. — 7.55 saksa kirjanikest. —̂ 9.10—'
12.30 Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 6 vokaal- ja instrumentaal-, 
muusika. — 7.35 loeng detektoraparaadist. —
9.30 orkester ja klaver.

LEIPZIG (365,8) 5.30 kontsert. — 7.30 loengud. —•
9.15 kontsert'. — 11.15—1 ö. tantsumuusika. 

MÜNCHEN (535,7) 7.30 ajaviitemuusika. — 9.Ö5 
SohiRer: „Kurikavalus ja  armastus“, 5 jaos. —
11.25 tsitrikontsert.

STUTTGART (379,7) 9 õ. raihvuslik orkestrikont
sert, — laul ja  harf.

BERN (411) 9.30—10, 10.20—10.50 ja 11.05—11.30 
kuurrsaali onkeister.

BRNO (441,2) 8 kammermuusika-õhtu: määri keel
pillikvartett. — 9.30 laul. — 10—11 ko'hviku-
kontsert.

BRÜSSEL (508,5) 9 kontsert. ■— 10.15 tantsumuu
sika.

BUDAPEST (555,6) 8 edasiandmine kuninglikust 
ooiperist. ■— 11.15 mustlasmuusika.

DAVENTRY (1600) 12.5—1 ö. tantsumuusika.
DUBLIN (319,1) 9 õ. orkester, tenor, S0’pran. —

10.15 meeskoor. — 10.45 orkester. —- 10.55 koor.
11.15 Liszt: U ngari' rapsoodia nr. 1.

HELSINGI (375) 12 teated. — 6 muinasjutud. —
6.25 loeng. — 6.50 teated. —• 7.10—8 eeskava
lastele. -— 8 laul ja mandoliinikontsert. — 10
uudised.

HILVERSUM (1060) 6.40—8.25 ajaviitemuusika. \
KOPENHAAGEN (377) 9—10 ja 10.40—11.40 or

kestrikontsert.
LONDON (361,4) 8.15 kiaveriettekanded. — 8.45 

tantsumuusika. — 9.45 koor. — 10.40 Oscar Wilde 
komöödia.

MOTALA (1320) 'saadab Stokholmi eeskava.
OSLO (461,5) 9 orkester, rootsi rahvaviisid ja tan t

sud. — 10.30 laulud.
PARIIS (17.50) 9.45 õ. kontsert.
PRAHA (348,9) 9.40 õ. ajaviitemuusika: laul,

tšello ja klafver.
RIIA (526,1) 8 sümfooniakontsert.
STOKHOLM (454,5) -8.30 õ. eeskava Västorast.
TOULOUSE (389,6) 9.45 õ. kontsert.
VARSSAVI (1111) .8.10 ooperi edasiandmine.
VIIN (517,2) 5.15 kontsert. — 9.05 sümfooniakont

sert: klaver, viiul ja orkester.

Kolmapäev, 4. mai
TALLINN (408) 4—5 grammofon. — 6 päeva

uudised. — 6.30 kõne: ins. Vaheri esperanto- 
kursus. — 7 onkestrikontsert. P. Lincke: Ava
mäng „Berliini õhk“. L. Siede: Indiskretsioonid^ 
valss. Joh. Strauss: Katkendid operettidest. B. 
Gay: Fokstrott. R. Drigo: Bailett-suite „La
vestale.“ — 7.30 metsosoprani-soolo: pr. Veem- 
Romanova. — Jätkub orkestrikontsert. F. 
Meacham: Ameerika vahiparaad. J. Spialek:
Volga mustla.sed, potpourri . P. Lacome: La Fe- 
ria, hispaania süite. G. Lefort-Tavan: Hiina

, tants. L. Eysoldt: AiTmastuise silimapilk, boston.
H. Blankenburg: Valmis võitlusele, marss.

BERLIIN (483,9 ja 566) 9.30 õ. orkestrimuusika. —̂■
11.30—12.30 öömuusika.

BRESLAU (315,8) 9.15 õ. tšellokontsert. —10 lõ
bus õhtu.

FRANKFURT (428,6) 9.15 õ. kammermuusika.
HAMBURG (394,7) 9 õ. „Kui meie vananeme“, Blu- 

menthali dramaatiline lugu 1 jaos. — 10 koori- 
kontsert. — Lõpuks kohvikumuusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 5.30 kontsert. — 9.15 loeng 
saksa eeposest. — 10 kirju õhtu;

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 6 loeng prant
suse impressionistidest. — 6.30 laulumängust ope^ 
retini. — 8.20 antiikkunsti uuestisünd. — 9.15— 
1 ö. Leipzigi eeskava.

LANGENBERG (468,8) 6-teemuusika. — 7.35 loen
gud. — 9.30 Viini õhtu. — 11.30—1 ö. tantsumuu
sika.



Die besten

Rad io - für- Alle - Bücher

Halten Sie sich doch an die Radio-für-Alle-Bücher, Sie brauchen sich dann nicht mehr zu ärgern!

P 549,



RadiO'fOr'AIIe'BUclier versteht j
Die Haup

Systematischer Aufbau, klarer und leichtfaßlicher Text, anschauliche Bilder, wi

Wanderungen im Radioreich
V on H a n n s  G ü n t h e r .  E in  unterhalt
sames Buch für Buben und M ädchen, 
denen man das W esen des Rundfunks 
beibringen w ill. V ie le  lustige B ilder. 

G zlw . geb . R M  4.—

Radiotechnik
Von H a n n s  G ü n t h e r .  E in e  üb er
sichtlich zusam m engefaßte E inführung 
in das R eich  der elektr. W ellen. V ie le  
B ilder. G zlw . geb . R M  2.40

Radio für Anfänger
V on H a n n s  G ü n t h e r .  E in  E x p e r i
m entier- u. Bastelbuch, das die G rund
tatsachen des F un kw esens und die 
K onstruktion und B edeutung säm t
licher T eile  einer E m p fan gsan lage  e r
örtert. 172 B ilder. G zlw . geb . R M  5.60

Radioamateur
D er praktische R adioam ateur, das 
A B C  des R ad iosp orts zum p rak ti
schen G ebrauch für jederm ann. V on 
H a n n s  G ü n t h e r  und D r. F r . F u c h s . 
1 17  Bilder^ 86.—8 9 .Tausend, nachdem  

letzten S land  der R adiotechnik neu 
bearbeitet. G zlw . geb . R M  6.50

Rundfunktechnik
W as muß der Rundfunkteilnehm er von 
der Funktechnik w issen? Im  Auftr. 
des deutschen F u n kkarte lls  herausg . 
von H a n n s  G ü n t h e r . Gründliche E r 
örterung aller techn., w issenschaftl. u. 
rechtl. F rag en  des R und funks. V iele  
B ilder. G zlw . geb . R M  4.—

Antenne und Erde
Von H a n n s  G ü n t h e r  und D ipl.-Ing. 
R . H e l l .  E inführung in die Ph ysik  
der Antenne, Anleitung zum Bau von 
Antennen aller Art. 302 B ilder. Geh. 
R M  6.50, G zlw . geb . R M  9.50

Kristallempfänger
Von H a n n s  G ü n t h e r  und H .V a t t e r .  
20 Bauanleitungen für K rista llem pfän 
ger einfachster bis zu hochw ertigster 

Konstruktion. 2 i9 B ild e r .
Besonders billig I Geb. RM 2.40 statt
5.60, da nur noch geringe Vorräte von 
Exem plaren mit leicht beschädigten 

Einbänden.

Elektronenröhre
V on H a n n s  G ü n t h e r  und D r. H . 
K r ö n c k e .  E in  H andbuch für je d e n  
Am ateur, denn das w ichtigste H ilfs 
mittel der R adiotechn ik, die R öh re, 
muß er von Grund auf kennen. 
162 B ilder. Geb. R M  5.60

Bastelbuch
für R adioam ateure. V on H a n n s  G ü n 

t h e r  und H . V a t t e r .  G enaueste B e 
schreibung säm tlicher G eräteteile und 
ihrer E igensch aften  und Anleitung zur 

Selbstanfertigung. 419  B ilder, 14 T a f. 
43. bis 46. Tausend, nach dem letzten 
Stand der R adiotechnik neu bearbeitet. 
Geh. R M  4.50, G zlw . geb . R M  7.50

Schaltungsbuch
für Radioam ateure. V on H a n n s  G ü n 

t h e r .  50 erprobte Schaltungen zur 
Selbstanfertigung von E m pfän gern  u. 
V erstärkern . Je d e  Schaltung schem a
tisch und halbperspektivisch  d a rg e 

stellt. G zlw . geb . R M  8.—



ider Laie, schätzt jeder Eingeweihte
V o r z ü g e :
senschaftlich und technisch gründliche Bearbeitung sämtlicher Sondergebiete

Zweites Schaltungsbuch
Von H a n n s  G ü n th e r . 50 erprobte 
n e u e  Schaltungen, schem atisch und 
halbperspektivisch  dargestellt. Geb. 
R M  8.—

F ü r  F o r t g e s c h r i t t e n e

Wo steckt der Fehler?
Von H a n n s  G ü n t h e r  und A. S t ü le r .  
E in  H ilfsbuch zur Beseitigung von 
Fehl. und Störungen aller Art. 207 Bilder 
Besonders billig! Geb. RM 2.40 statt
6.50, da nur noch geringe Vorräte von 
Exem pl. mit leicht beschäd. Einbänden.

Lexikon
Radiotechnisches L ex iko n  V on  H a n n s  
G ü n t h e r  u. D ipl.-Ing. A . M e y e r .  
D ie Fachausdrücke der Radiotechnik 
und ihrer H ilfsw issenschaften sind hier 
allgem einverständlich erläutert. 
Besonders billig! Geb. RM 2.40 statt
5.60, da nur noch geringe Vorräte von 
Exem pl. mit leicht beschäd. Einbänden.

Fünfsprachenwörterbuch
für Radioam ateure. V on H a n n s  G ü n 
t h e r .  D ie Fachausdrücke der R a d io 
technik deutsch, englisch, französisch, 
italienisch, spanisch in einem A lp h a
bet. W ichtig zum Studium der frem d 
sprachigen Radioliteratür. G eheftet 
R M  4.— , geb . R M  6.50

Tabellen und Formeln
für Radioam ateure. V on H a n n s  G ü n 
t h e r ,  D r. H . K r ö n c k e  und F . H e r 
k e n r a t h .  U m rechnungstabellen für 
M aße aller Art, Form eln  zur B erech 
nung von Spulen, Kondensatoren, A n 
tennen usw . Geb. R M  6.50

Wer gibt?
Von H a n n s  G ü n t h e r  und J .  C u la t t i .  
Die Funkstationen der W elt, ihre R u f
zeichen, R eichw eiten und W ellen
längen einschließlich der A m ateur
stationen in den m eisten Ländern. 
Besonders billig"! Geb. RM 2.— . Nur 
noch geringe Vorräte von Exem plaren 
mit leicht beschädigten Einbänden.

Radioexperimente
Von H a n n s  G ü n t h e r  u. D r. P . S t u 
k e  r. Anleitungen zu V ersuchen mit 
elektrischen W ellen unter bes. B e 
rücksichtigung der R öh re. F ü r alle, 
die nicht nur „P ro g ram m e hören“ 
wollen. 2 16  B ilder. G eb. R M  5.60

Netzanschlußgeräte
Von D r.-In g . E . N e s p e r .  D as erste 
Buch über die brennendste F ra g e- 
M öglichkeiten und Sch w ierigkeiten  
auf dem W ege zu einem G erät, das 
seinen Strom  ohne w eiteres einem 
Gleich- oder W echselstrom netz ent
nimmt. 61 Bilder. Geheftet RM 2.80, 
geb . R M  4.80

Empfang kurzer Wellen
V on H a n n s  G ü n t h e r  tmd D r. H . 
K r  ö n c k e .  40 erprobte E m p fa n g s
schaltungen für W ellen von 3 bis 
350 m. Z ah lreich e praktische W inke 
für diesen interessanten Z w e ig  des 
A m ateursports. Je d e  Schaltung ist a b 
gebildet. G eb. R M  3.60

Amateursender
Von H a n n s  G ü n t h e r  und D r. H. 
K r  ö n c k e .  E ine Anleitung zum Bau 
und Betrieb  kleiner R öhrensender für 
T e legrap h ie  u. Telephonie. D as erste 
um fassende H andbuch in deutscher 
Sprache. 157 B ilder. G eh. R M  6.50, 
geb . R M  9.50

Meßtechnik
für R adioam ateure. V on H a n n s  G ü n* 
t h e r  und D r. H . K r ö n c k e .  Anleitung 
zum Selbstbau und zur H andhabung 
aller M eßinstrum ente, die kein exakt 
experim entierender Am ateur entbehren 
kann. 128 Bilder. Geheftet R M  4.— 
Gzlw. geb. RM 6.50



Radio-Wellen
Von E . M o n tu  u. D ip l.-In g. R . M ä r 
z e  11. V om  W esen der H och frequenz
technik und vom Bau und Betrieb  m o
derner Am ateursender u. E m pfän ger. 
D as gründlichste ausländ. Radiokom- 
p^ndium in deutscher Bearbeitung. 
237 Bild., 38 Schaltungen.
Besonders billig! Geb. R M  2.40 statt
6.50, da nur noch geringe Vorräte von 
Exem pl. mit leicht beschäd. Einbänden.

Abriß
der Radiotechnik für den Schulge- 
brauch. Von Dr. W. B 1 o c h. Ein Leit
faden für alle Schulen. Bereits an vielen 
Schulen als Anhang zum Physikbuch 
eingeführt. Viele Abb. Geh. RM—.35

44 Schaltungen
V on W e r n e r  N e s  t e l .  33 E m p fa n g s
und II  Sendeschaltungen für fo rtg e 
schrittene Funkfr. Besonders billig I 
Geb. R M  1.40 statt 2.40, da nur noch 
geringe Vorräte von Exem plaren mit 
ielchtbeschädigten Einbänden.

Gordon’s 99
Effic ient R ad io  Circuits. E ine Sam m 
lung der m odernsten am erikanischen 
Em pfangs- und Sendeschaltungen, u. a. 
der vorzüglichen N F-V erstärker. 
Besonders billig! K art. R M  1.40 statt 
3 .15 , da nur noch geringe Vorräte leicht 
beschädigter Exem plare.

Henley’s 222
R adio Circuit D esigns. E rp rob te  am e
rikanische Schaltungen mit ausführ
lichen E rläuterungen  und einer E in 
führung in die R adiotechn ik . K art. 
R M  4.50

Rahmenantenne
für kurze und lange W ellen. R a d io 
ko sm o s-K o n stru k tio n sta fe l I .  14  Ab
bildungen mit T ext. R M  i .—

Weltzeituhr '
Ein  notw endiges H ilfsgerät für jeden 
weitreichend. E m p fän ger. K a rt .R M  2.-

FrancKh’ sche V e rla g s h a n d lu n g , Sluligarf

B c S t c l l s c h c i n  dem Verlage der Franckh’schen Verlagshandlung, Stuttgart, bestelle idi 
bei der Buchhandlung

K l u g e  & Ströhm,  Reva l  (Estland), L a n g s t r a ß e  9
Wanderungen im Radioreich, G zlw . R M 4 .— 

Radiotechnik, Gzlw. R M  2.40 

Radio für Anfänger, G zlw . R M  5.60 

Radioamateur, G zlw . R M  6.50 

Rundfunktechnik, G zlw . R M  4.—

Antenne und Erde, G zlw . R M  9.50 

geh . R M  6.50

Kristallempfänger, geb. R M  2.40 

Elektronenröhre, geb. R M  5.60 

Bastelbuch, G zlw . R M  7.50 

geh . R M  4.50

Schaltungsbuch, G zlw . R M  8.—

Zweites Schaltungsbuch, geb . R M  8.—

Wo steckt der Fehler? geb. R M  2.40 

Radiolexikon, geb. R M  2.40 

Fünfsprachenwörterbuch, geb . R M  6.50 

geh. R M  4.—

... Tabellen, geb . R M  6.50 
Wer gibt? geb. R M  2.—
Radioexperimente, geb. R M  5.60 
Netzanschlußgeräte, geb . R M  4.80 

. geh. R M  2.80
Kurzwellenempfang, geb . R M  3.60 
Amateursender, geb. R M  9.50 

.... geh . R M  6.50
Meßtechnik, G zlw . R M  6.50 

.... geh. R M  4.—
Radiowellen geb. R M  2.40 
Abriß f. d. Schule, geh. R M  —.35
44 Schaltungen, Gzlw. R M  1.40 
Gordon’s 99 Radio-Circuits. K art. RM 1.40 

. Henley’s 222 Circuit D esigns. K a rt .R M  4.50 
Rahmenantenne, R M  i .—

Weltzeituhr. K art. R M  2.—

Ort, Tag, Name:

B iU e  r e c h t  d e u t l i c h  s c h r e ib e n !



— Iii

LEIPZIG (365,8) 9.15 õ. talupojakomöödia. — 11.15 
—1  ö. tantsumuusika.

MÜNCHEN (53-5,7) 8 õ. orkestrikontsert. — 9.40 
orkester, koor ja harmoonium. — 11.40—1 ö. ka- 
pellikontsert.

STUTTGART (379,7) 9 õ. laulude õhtu. — Lõpuks 
muusika soovide järgi.

LANGENBERG (468,8) 6 teemuusika. — 7.10 loeng' 
kommete tähtsusest. — 9.30 kirju eeskava. —
11.30—1 ö. kohvikukontsert.

LEIPZIG (365,8) 8.30 õ. Mozarti koomiline ooper 
„ F i g a r o  p u l  m“, 4 jaos.

MÜNCHEN (535,7) 8.30 õ. ajaviitemuusika. — 9.30 
orkester ja solistid. — 11.40 triokontsert.

STUTTGART (379,7) 9 õ. siüimfo-oiniaikontsiert. —
10.30 orelikontsert. Lõpuks lõbus Viini muusika.

BERN (411) 9.30—11 õ. kuursaali orkester, klaver 
ja laul.

BRNO (441,2) 8—9 kontsert ja  tšellosoolo. — 9.35 
klaver ja  orkester. — 10—1 1  puhkpillimuusika.

BUDAPEST (555',6) 11.15 õ. muistlasmuusika. —
12.15 tanitsumuusika.

DAVENTRY (1600) 10—12 ö. Londoni eeskava. — 
12—1  ö. tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 9 õ. orkester, 'Sopran, tenor ja 
bariton.

HELSINGI (375) 12 teated. — 6 loeng. — 6.25 
loeng. — 6.50 teated. — 7.10 loeng, laul, viiul ja

: orkester. — 10 uudised.
HILVERSUM (1060) 8.25 kontsert solistidega.
KOPENHAAGEN (337) 9—9.15 ja  10.30—12 uus 

taaitsumuusika. — 12—1 ö. BerlÜTii eeskava. — 
1 — 2̂ Londoni eesikava. •— 2—3 tantsumuusika.

LONDON (361,4) 7 ja  7.45 orelikontsert. — 8.15 
klaver. — 8.45 varietee. — 9.15 klaver. — 9.30 ja
10.35 kontsert. — 11 fantaasia Lehari „Sinima- 
suurist“. — 11.10 varietee. —• 11.45 orkester; in-

■ terimetso, valss one-step. — 11.55—12 Chopini po
lonees.

MOT AL A (1320) saadab Stokholmi eeskava.
OSLO (461,5) 9 õ. orkestrikontsert. — 10.30 klaveri

kontsert. — 11.15 tajütsumuusika.
PARIIS (1750) 9.45 õ. kontsert.
PRAHA (348,9) 9.40 õ. kirju õ̂ htu.
RIIA (526,1) 8 lõbus õhtu: or^kester, laul ja flööt.
■STOKHOLM (454,5) 9 õ. Puccini oop. „B o h e e m“.

11.40 kerge- ja  tantsumuusika.
TOULOUSE (389,6) 9.30 õ. kontsert. — 9.45 üks 

akt moodsast operetist.
VARSSAVI (1111) 9.30 õ. operetimuusika.
VIIN (5117,2) 5.15 kontsert. — 9.05 kirju õhtu: 

rahvalaulud. Lõpuks kerge õhtumuusika.

Neljapäev, 5. mai
TALLINN (408) 4—5 grammofon. — 6 päevauudi

sed. — 6.30 deklamatsioon; Felix Moor. — 7 
orkestrikontsert. C. Bohm: Lustmäng-avamäng.
E. Waldteufel: Ainult Sinule, valss. G. Karga- 
noff; Lüüriline suite. F. Schröck: Vene masurka. 
P. Luna; Abanico torero, intermetso. — 7.30 so
listid: pr. E. Servel, sopran, ja hra Tenno-Vironi, 
teuor. — Jätkub orke/strikontsert. J. Burgmein: 
Fantaasia operetist „Hommikumaa vaip“. Ur
bach; Mälestused Donizettist. J. Renée: Dra
maatiline suite. Fr. Drdla; Poeem. S. Heniy; 
Marss.

BERLIIN (483,9 ja 566) 8.05 õ. loengud. — 9.30 
Viini õhk; kirju muusikaline eeskava. — 11.30—
1.30 ö. tantsumuusika.

BRESLAU (315,8) 9.25 õ. kuuldemäng. — 11.15—1 
ö. tantsumuusika.

FRANKFURT (428,6) 9 õ. „ E l e k t r a “, tragöödia 
1 jaos, Straussi muusika. — Lõpuks kuni 1.30 ö. 
tantsumuusika.

HAMBURG (394,7) 7 p. ajaviitemuusika.
KÖNIGSBERG (329,7) 5.30 kontsert. — 9 Schuman- 

ni ja Straussi õhtu.
KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 5 loeng naiste 

põllumajanduplikust elukutsest. — 6.30 Aug-ust
Strindbergist. — 7.55 saksa kunstlaulust. — 9.3Ö 
—1.30 ö. Berliini eeskava.

BERN (411) 9.35—11.30 õ. &u.ur itaalia sümfoonia
orkester.

BRNO (441,2) 8 kontsert; laul, klaver ja  viiul. —
9.30 aariad itaalia ooperitest. — 10—11 sõjaväe- 
kontsert; Dvorak, Puccini.

BRÜSSEL (508,5) 9 ja  10,10 Õ. kontsert.
BUDAPEST (555,6) 8.30 jant 3 jaos. — 11 mustlas

muusika.
DAVENTRY (1600) 10.20—1 ö. Londoni eeskava.
DUBLIN (319,1) 8 grammofon. — 9 orkester ja 

baritonisoolo. — 10.15 tantsumuusika.
HELSINGI (375) 12 teated. ■— 6 muinasjutud. —

6.25 loeng. — 6.50 teaited. — 7.10 loeng. — 7.30i 
Karjala õhtu. — 10 uudised.

HILVERSUM (1060) 7.40—9.25 ajayiitemuusilka. —
9.50 /sümfooniakoTitsert.

KOPENHAAGEN (337) 9—10.15 sümfooniakont
sert. — 10.30—11.30 kirju õhtu. — 11.30—1 ö. 
teiste jaamade edasiandmine.

LONDON (361,4) 8.15 klaveriettekandied. . — 9—
10.35 kontsert. — 11.30—1 ö. tantsumuusika)
Savoiy-hotellist.

MOTALA (1320) saadab Stokholmi eeskava.
OSLO (461,5) 9 õ. orkestrikontsert. — 10.30 laul.
PARIIS (1750) 9.45 õ. kontsert Cäsar Francki ja  

Vincent dTudy helitöödest.
PRAHA (348,9) 9.40—10.40 kontsert; puhkpillide- 

trio, harf fl'ööt, tšello ja  klaver.
RIIA (526,1) 8 sümfooniakontsert.
STOKHOLM (454,5) 7.50 kammermuusika. — 8.45 

vokaal- ja instrumentaalmuusika.
TOULOUSE (389,6) 9.45 õ. Maillart’i ooperist „Vil- 

lari drag-unid“.
VARSSAVI (1111) 7 kontsert Moniuszko helitöö- 

die'st. — 8.30 kontsert.
VIIN (517,2) 5.15 'kontsert. — 9.05 kammermuusika.

— 10.15 kevad Viinis; rahva kevadlaiilud ja 
kombed.

Reede, 6. mai
TALLINN (408) 4—5 grammofon. — 6 päevauudi

sed. — 6.30 kõne; hra E. Nerep. — 7 orkestrikont
sert. R. Sohum'ann; II trio op. 80. Mängivad:
H. Schütsi (viiul), A. Waarman (tšelo) ja A. 
Sivitsi (klaver). — 7.30. sopranisoolo: pr. Helmi 
Einer. — Jätkub orkeistrikonts'ert. P, Tšaikovski: 
Ballett-suite. G. Puccini ; Fantaasia ooperist 
„La Bohème“. P. Saraisate: Romanza Anda-
luza. S. Moniuszko; Fantaasia ooperilt „Halka“. 
P. Tšaikovski: Divertimento.

BERLIIN (483,9 ja 566) 8.30 „Nõidkütt“, Weberi 
ooper 3 aktis. — Lõpuks öömuusika.

BRESLAU (315,8) 8 loengud. — 10 kontsert.
FRANKFURT (428,6) 9.15 õ. sümfooniakontsert.
HAMBURG (394,7) 8,25 õ. „S u r n u d 1 i n n“, Korn- 

soldi ooper 3 aktis.
KÖNIGSBERG (329,7) 5.30 ajaviitemuusika. —

7.30 loengud. — 9.10 orkestrikontsert. — 11.40—
12.30 grammofonimuusika.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 5 loeng suple
misest. — 5.30 kõnekunstist. — 7 keskaegsest te- 
aatrist. — 7 laevadest. — 7.55 Versailles’! rahu
lepingust. — 8.30—1.30 Berliini eeskava.



— IV

LANGENBERG (468,8) 6.30 orkestrikontsert. —
8.40 lo en ^d . — 9.30 Haydni muusika. •— 11.45—1 
restoraanimuusika.

LEIPZIG (365,8) 8 5. lo-eng suguhaigustest. — 8.30 
muusikast. — 9.15 orkestrikontsert. — 11.15—1 
tantsumuusika.

MÜNCHEN (535,7) 8.45 „Schwarzwaldi tüdruk“, 
Jesseli operett 3 aktis.

STUTTGART (379,7) 8.15 5. Berliini eeskava.

P a rem
d e t e K i o r a p a r a a d i  R i r f e i a u s

m e ie  iu n iu d  ra a d io a s fa iu n d ja in s . F .  0 1 2 > re i 
s u le s t  o n  ilm u n u d  « R a a d i o s »  n r .  1 5  s. a. 
N im eta tu d  n u m b r iio n  e s ia lg u  v e e l  sa a d a v a l  
ajakirja  ta litu ses  n in g  ra a d io - ja  r a a m a tu 
ka u p lu s te s . S u u re  Quvi tõttu, m id a  n im e ta 
tu d  k ir je ld u se  va stu  tu n ta kse , o n  ka r ta  trü k i  
lõ p p em ist, m isp ä ra s t s o o v ita m e  n u m b ri o s t-  
m iisega  rutata.

BERN (411) 9—11.30 õ. kammermuusika ]'a kuur-
SHr3 i l i  Ol^lCGSiž©!*

BRÜSSEL (508,5) 9 õ, koorikontsert. — 9.45 oreld- 
kontsert. — 10.15 grammofonimuusika. 

BUDAPEST (555/,6) 9.30 õ. Ikamimermuusika. —
11.30 tantsumuusika.

DAVENTRY (1600) 2—9.40 Londoni eeskava. —
10.50 varietee. — 11.15 Austini helitööd. — 12—2 
tantsumuusika.

DUBLIN (319,1) 10.30 õ. orkestrikontsert ja laul. 
HELSINGI (375) 12.30 teated. — 6 ja  6.25 loeng.

— 6.50 ra^evauudised. — 7.10 Runebergi õhtu; 
llbeng, orkester, laul: Väino Sola. — 10 uudised.

HILVERSUM (1060) 10.15—12.10 kontsert: Schu
bert, Händel, Mozart, Kalman.

KOPENHAAGEN (337) 9—10 õ. Non-a luule ja 
muusika. — 10.30—11.30 orkestrikontsert. 

LONDON (361,4) 8.15 iMaverisoolo. — 8.25 loeng.
— 8.45 varietee. — 10.20 loeng Lõuna-Aafrika&t.
— 10.35—12 laulumäng 2 aiktis.

MOTALA (1320) isaadab Stokholmi eeskava.
OSLO (461,5) 9 õ. kontsert: Svendsen, Grieg. 
PARIIS (1750) 9.30 õ. kontsert.
PRAHA (348,9) 8.15—11 õ. Brno eeskavia. — 11.20 

—11.50 restoraanimuusika.
RIIA (526,1) 8 kontsert: viiul, tšello, alt ja  kl'a- 

ver.
STOKHOLM (454,5) 8.30 vokaal- ja  orkestrikont

sert.
TOULOUSE (389,6) 9.45 õ. kontsert.
VARSSAVI (1111) 9.15 õ. sümfooniakontsert.
VIIN (517,2) 9.05 õ. „Maskipidu“, Verdi oop. 5 akt.

Laupäev, 7. mai
TALLINN (408) 4—5 grammofon. — 6 päevauudi

sed. — 6.30 kõne: hra J. Lukats. — J  orikestri- 
kontsert. Joh. Strauss: Avamäng' „Öö Veneet- 
isiais“. Joh. Sdhouten: Valss. Lindsay-Theimeir: 
Ha-ra-'ki-ri. T. Snyder: 1. Saladu®. 2. Šeik. L.
Fail: Katkend operetist „Stambuli roos“. O. 
Fetras: Skitsid Venemaalt. — 7.30 ksülofoni-
soolo: h ra  Harry Forster. — Jätkub orikestri-
kontsert. J. Gilbert; Katkend operetist „Tango- 
printsess“. E. Walditeuffel: Am iastus ja  kevad, 
valsis. P. Linoke: Avamäng operetist „Printsess 
Rosine“. Keler-Bela: Cspkonay. Urbach: Marss.

BERLIIN (483,9 ja 566) 9.30 õ. lõbus nädala lõpp.
— 11.80—1.30 ö. tantsumuusika.

BRESLAU (315.,8) 9.10 õ. kirju õhtu. Lõpuks tan t
sumuusika.

FRANKFURT (428,9) 9.25 kirju õhtu. — Lõpuks 
kuni 1.30 ö. jazzmuusika.

HAMBURG (394,7) 9 õ. pidulik marss. — Lõpuks 
kohvikumuusika.

KÖNIGSBERG (329,7) 5.30 kontsert. — 7.30 loen
gud. — 9.15 austria muusika. — Lõpuks kuni
12.30 lõbusad Viini ja Berliini kombed.

KÖNIGSWUSTERHAUSEN (1250) 5 loeng kunsti- 
asutistest. — 5.30 filmist. — 6.30 kunstnikust. — 
7 töhnikast. — 7.30 tervishoiust. — 7.55 keslkaja 
teaatrist. — 9.30—1,30 ö. Berliini eeskava.

LANGENBERG (468,8) 6.30 teemuusika. — 7.30 
loeng muusikast. — 9 .^ —11.30 lõbus õhtu. — Lõ
puks kuni 2 ö. tantsumuusika.

LEIPZIG (365,8) 9.15 õ. näidendid. — 11.15—1 ö. 
tantsumuusika.

MÜNCHEN (535,7) 8 õ. oÄestrikontsert. — 8.45 
fantaasia ooperist „Madame Butterfly“. — 9.1® 
ballaadid. — 9.20 ajaviitemuusika. — 10 sonaadid.
— 10.25 laul. — 10.50 klaver. — 11.30—2 ö. tan t
sumuusika.

STUTTGART (379,7) 9 õ. kajmaneinnuusika. — Lõ
puks kuni 1 ö. Frankfurdi eeskava.

BERN (411) 9 õ. rahvuslik õhtu. — 10.20—10.50 
ja  11.05—11.30 kuursaali orkester. — 11.30—12 
tantsumuu sika.

BRNO (411,2) 8—1 lõ. kontsert: Smetana, Dvorak 
j. t.

BRÜSSEL (50'8,5) 9 õ. kontsert. — 10.20 tantsu- 
imuusika.

BUDAPEST (555,6) '8.30 kupleed. — 9.30 kontsert.
— 11.15 mustlasmiTU'sika. — 11.30—2 ö. tantsu
muusika.

DAVENTRY , (1600) 10.20—1 ö. Londoni eeskava. 
DUBLIN (319,2) 9 õ. orkestrikontsiert ja tenorisoolo. 
HELSINGI (375) 12 teated. — 6.50 päevauudised. ■—

7.10 loeng. — 7.30—8.30 kontserteeskava.— 8.30 
orkestrikontsert. — 10 uudised.

HILVERSUM (1060) 7.50—8.25 orkestrikontsert. —
9.50 kontsert.

KOPENHAAGEN (337) 9 Õ. tantsumuusika. —
10.45 kerg-e ajaviitemuusika. — 12—1.15 ö. tantsu
muusika.

LONDON (361,4) 8.15 kläverisoolo. — 8.45 sõjaväe- 
muusika, soprani- ja  baritonisoolo: W agner j. t.
— 10.35 sõjaväemuusika: Saint-Saëns, Sibeliuse
„Finlandia“ j. t. — 11.30—1 tantsumutisika.

MOTALA (1320) saadab Stokholmi eeskava.
OSLO (461,5) 9 orkestrikontsert. — 10.30 sarved. —

11.15 lõõtsüill ja  viiul. — 11.45 tantsumuusika. 
PARIIS (1750) 9.30 kontsert.
PRAHA (348,9) 6—7 kammeranuusika. — 9.40—

10.30 operett. — 11.20—11.40 grammofonimuusika. 
RIIA (526,1) 8 kontsert, laul j~a viiul. — Tantsu

muusika.
STOKHOLM (454,5) 8 õ. daani ja  I’ootsi muusika.

— 9.30 kabaree. — 11—1 tantsumuusika. 
TOULOUSE (389,6) 7.30—9 õ. tantsumuusika. —

9.45 kontsert.
VARSSAVI (1111) 9.30 õ. kerge muusika. — I I M  

tantsumuusika.
VIIN (517,2) 5.15 orkestrikontsert. — 6.15 laul. —

8.45 Grillparzeri kurbmäng. — Lõpuks jazzmuu
sika.
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Nõuded antennide kohta
Eesti raadioseadimsies (§ 13) on ringhääling vastu- 

võtteaparaatidle välisan/teninide ülesseadimise kohta 
öeldud:

„Eraisikuil ja ühingutel, kes käesoleva seaduse 
..põhjal lioa saanud raadioisiaattejaa-mu või vastuvõtte- 
aparaate sisse s^ada, on õigus õhuantennie võõra maa 
ja hoonete külge kinnitada fcdhaliku omavalitsuse 
nõusolekul; seeläbi kinnisvara (>mianikule teikkinud 
kahju tasub raadiosaatejäama või vastuvõtteapairaadi 
omanik. Riigi- ja omavalitsusasutiste päralt olevate 
kinnisvarade 'külge õhuantennide kinnitamiseks on vaja 
vastava asutise nõusolekut. Kui pooled kahjutasu as
jus kokku ei lepi, lahendatakse küsimus kohtu korras.“

Selle raadioseaduse paragraihvi järele talitades on 
majaamaniikkude ja nende vahel, kes soovivad antenne 
üles seada, tekkinud viimasel ajal terve rida kokku- 
põiflceid. Seda silmas pidades otsustas Raadiokomitee 
omavalitsusiteile välisantennide ehitamise ja korrashoiu 
kohta esitada tehnilise(F' tingimuisedi, mida omavalitsu
sed võiksid kasutada oma vastavates sundmäärusteB.

Nende tehniliste tingimuste väljatööftamiseks va
litud) alaankomisjon on vastava kava kokku seadtnud, 
mis tuleb aruituisele Raadiokomitee järgmisel koos
olekul.

Tehniliste tingimuste kavas välisantennide kohta 
seatakse üles kokkuvõtlikult järgmised nõuded.

Linnas tulevadi antennid nii ehitada, et nad ei ri
kuks ehituste või tänava üldimuljet. Enam kui 2-juhe- 
lised antennid on linnas keeldud.

Antennid' tulevad tõmmata nii, et need ei takistaks 
teistel sama maja elanikkudel oma antennide tõmba- 
irast. Paralleelselt jookstes peab üksikute antennid© 
vahe olema vähemaitt 5 meetrit, üksteisest risti üle 
minnes ristumiskohal vähemalt 2 meetrit.

Kui pääsukesed tagasi tulevad . .

Moodsad leierkastim ehed

Tingimustes on ette nähtud ka määrad, kui tuge
vad peavad antennid oleona, et ei oleks karta nende 
katkemist. Samasugused nõuded on üles seatud antenni- 
majstide kohta. Antenne võib kinnitada ka tornide, korst
nate jne. külge, kui need on selleksi küllalt tugevad. An
tennid ei tohi olla «liig katuse ligidal, kus need takis
taksid) võimalikke töid katusel.

Antenni juurest sisseviiv juhe, samuti maaühen
duse-traat peavad elektrijuhedesit olema vähemalt 10 
cm eemal.

Vahe antennide ja telegrafi- ning telefonijuhede 
vahel, 'kui need joo'ksevad paralleelselt, peab olema 
vähemalt 2 meetrit. Kui antenn läheb risti üle val- 
gustusvoolu-juhede või nende alt, peab antenn olema 
isoleeritud traadist; kui voolujuhed on isoleeritud, ei 
ole see tarvilik. Kõrgepinge-juhede kohalt või ait ei 
või antenne üMse tõmmata. Muidu peavadl.nad olema 
A^ähemalt 10 meetri kaugusel kÕTgepinge-juhedest.

Iga antenn peab olema varustatud piksekaitse ja 
ümbeilülijaga, nõnda et antenni oleks võimalik maaga 
ühendada. Maaühendustraat olgu! võimalikult lühike, 
õige ja jäme. Nendie ligidal ei või olla kergesti sütti
vaid aineid.

Õnnetujuhtuimistel, mis siündinud antenni katkemi
sel, kukkumisel või puuduliku maaühenduse tõttu, 
vastutab saadud kahju eest antenni omanik.

Uute majade ehiitamisel peavad omanikud iga 4 
korteri kohta püstitama ühe antennimasti.

Suur Komintern 1450 m, Mótala 1320 m
Rootsi uus Mótala hiiglajaam saadab lainel 1320 

m, andes edasi StoMiolmi eeskava. Jaam on sedavõrd 
tugev, et teda Tallinnas hea 5-lambilise aparaadiga 
võib 'kuulata ilma antennita. Ka deteiktoraparaatidega 
on jaam suurepäraselt kuulda, mille üle nende oim'ani- 
■kud võivad aina rõõmustada. Moskva uus tugev jaam 
töötab endisel lainel 1450 m. Vana jaam, mis sel lai
nel töötas, on praegu' reservis.
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Esperanto kursus
Villem Vaher

S e i t s m e s  õ p p e t u n d  — s e p a  l e c i o n o  
Grammatika 

(Sõnade iõpud)

-J
mitmus

"O -a -e
nimisõna omadussõna määrdõna

-11
sihiiuskääne

-i -u -us
ajasõna infinitiiv käskiv kõneviis kahtlev kõneviis

-is -as -os
minevik olevik tulevik

Vahesõnad.
Tegevik -int- 1 -ant-
Tehtavik ”lt- -at- olevik tulevik

-ot-
Harjutused

1. Letero^.
Altestimata- sinjoro", '

Mi* damke'  ̂ ricevis® Vian'^ afablan® leteron® kaj^” 
'sendas^^ al̂  ̂ aron^* da^  ̂ diversaj^® poštmankoj^^.
Mi* petas^® sendu^“ aP^ mi* kolekton-“ dâ ® markoj-^ de-- 
Viâ ® lande-*, kalkulante^® laü̂ ® la katalog'o-'^ la prezon-® 
diê ® mia-® isendajo^® kaj la prezon^® dê  ̂ mia“® sendajo®® 
kaj la pirezon^® de Via respondsendajo®^.

Kun®̂  aita®® e&timo®* kaj kera®® saluto®“
Via N.

2 . Proverboj,®'^
Tempo®® estas®® traoino*® A;goij*̂  estas fniiktoj',*- 

vortoj*® estas nur** folioj.*^ Unu*® malnova*' amiko*® 
estas pii*® bona®° oP  ̂ dû  ̂ novaj.®® En®* la bela®® prin- 
tempo®® la floroj® ,̂ en la aütuno®® la fruktoj.*- Via-® 
koro'̂ ® ne®® estu®  ̂ sur®- via lango.®®

3. Petro®* estas®® malgranda®“ lernanto®® Li®' vizi- 
tas®® la lemejon.®® Li lemas'^® diligente.'^^ Li volas’- 
ciam'̂ ® labori'^* bone.'̂ ® Onî ® laüdas' '̂  ̂ lin.'̂ ® Estu®  ̂ ankaü'^® 
diligenta®® lemanto.®® So®̂  Petro me®® Iternus®® dilig-en- 
te/^ oni mallaüdus®® lin.̂ ®

S õ n a d e  s e l e t u s :  1 . kiri; 2 kõrgesti austatud; 
3 härra; 4 mina; 5 tänulikult; 6 sain; 7 Teie oma (sihi- 
tuskääne); 8 lahket; 9 kirja; 10 ja ; 11 saadan; 12 -le; 
13 Teie; 12, 13 Teile; 14 kogu (sihituskääne); 15 osas
tav eessõna; 16 mitmesugused; 17 postmargid; 18,pa
lun; 19 saada, saatke; 20 ikorjandtet; 21 margid, 15, 21 
marke; 22 omastava ees'sõna; 23 Teie oma; 24 maa; 
25 arvutades; 26 järgi; 27 kataloog; 28 hinda; 29 minu 
oma; 30 saadetis; 31 vastusaadetis; 32 ühes, -ga; 33 
kõrge; 34 lugupidamine; 32, 33, 34 kõrge lugupidami-

Ringhäälingnkuulajate p ere kasvab
Saksamiaal on märtsikuu jooksul ringihäälingu- 

kaulajate arv kasvanud 51.664 võrd, mõnda et neid on 
üklse 1.635.728.

Ingliamaail oli 1. märtsil 2.253.000 kuulajat. Aasta 
tagasi oli see arv 1.906.000.

Daanis siiursaatejaam  eh itusel
Läinud kuul algas' uue suuirevõimsusliku ringhää

lingujaama ehitamine Daanis Gisselörel. 'Loodetavasti 
võib jaam tegevust alata iubia käesoJieva aasta augusti
kuul.

Raadioühendus Inglismaa ja Austraalia vahel
7. a,prillil avati am^etliikult raadio-otseühendus Ing

lismaa ja  Austraalia vahel. Ühenduse]9id'amine sünnib 
Marconi sihiga lühilainelisel süsteemil. KavatsTisiel on 
samasuguse ühenduse loomine India ning Lõuna-Amee
rikaga. Katsed algavat kõige lähemal ajal.

sega; 35 südamlik; 36 tervitus; 37 vanasõnad; 38 aeg; 
39 on; 40 raha; 41 teod; 42 viljad; 43 sÕnad; 44 ainult;
45 lehed; 46 üks; 47 vana; 48 sõber; 49 enam; 50 hea; 
49, 50 parem; 51 kui; 52 kalkg; 53 uiued; 54 sees, Hs; 
55 ilus; 56 kevad; 57 õilmed, lilled; 58 sügis; 59 süda; 
60 ei, ärgu; 61 oilgu, ole, olge; 62 peal; 63 keel (suus); 
62, 63 keelel; 64 Peeter; 65 väike; 6G õpilane; 67 tema 
(meessugu); 68 külastab, käib (kusagil); 69 kooli; 
70 õpib; 71 usinalt; 72 tahab; 73 alati; 74 töötada; 
75 hästi; 76 -kse; 76, 77 kiidetakse; 78 teda; 79 ka; 
80 virk, usin; 81 kui; 82 õpiks; 83 laidetaks.

Peakuulaja kui tubadevaheline telefon.
Küsimus nr. 156. Minul on detektoraparaat, millel 

kalis peakuulajat. Üks nendest on teises toas, umbes 
80 m kaugusel aparaadist. Tallinna saatejaam a tööta
mise vaheajal võib neid peakuulajaid kasutada telefo
nina. Millega on see seletata^^ — Kui suure antenni 
pean ehitama „Raadios“ nr. 15 toodud detektoraparaa- 
dile ? V. T ;a 11' i n n a s.

Vastus nr. 156. Kui ühe peatelefoni juures kõnel
da, Siis hakkab selle ' membraan võnkuma, mis oma- 
kord telefonipoolides magnetpõllu võnkuma paneb, ühes 
sellega mähises voolu indutseerib. Indutseeritud vool 
moodustab kinnise vooluahela üle aparaadi ja teise 
peatelefoni, pannes omakord teises telefonis memb
raani samuti võnknma. Tallinna jaam annab teile vaja- 
lise magnetiseerimisvoolu. Kui detektori ära võtate ja 
sellie pidemed lühiühendate,. peaksite kõnet kuulma ka 
siis, kui jaam ei tööta. See on igatahes õige huvitav 
nähtus ja  näitab, et teill on heade magnetitega tele
fonid.

Ehitage ühejdheline antenn pikkusega um bes-50 m 
või ikahejuiheline pikkusega 30 m. .

Reinartzi reatktsiooniga lülitusest.
Küsimus nr. 157. 1) Kas saab„R aadios“ nr, 12  — 

1926. a. joonisel 2 toodud skeemi järele ehitatud apa
raadiga, kui sellele veel juurde lülitada üks madalsage- 
duskõvendaja, kuulata Euroopa tugevamaid saatejaa- 
mu raam antenniga? 2) Kas võib reaktsioon-ipöörkon- 
densaatoriks tarvitada 1000 cm pöörkondensaatorit ? — 
3) Kuidas saaks sellele aparaadile ette lülitada teise 
kõrgesagedusastme? A. L. P o l i i s .

Vastus nr. 157. 1) Väikese toaantenniga kuulete
õige palju jaamu, raamantenniga ainult mõnd tugeva
mat. — 2) Võib. — 3) Võiks lülitada kas häälestatud 
Iko'nituriga või aperioodiliiselt sidestatult. Viimane on 
palju lihtsam käsitada ja  odavam, kuid ei anna n’i tu
gevat vastuvõttu kui esimene. Selle kohta ilmub lähe
mal' ajal „Raadios“ pikem kirjutis.

Reflefcsaparaadist.
Küsiimus nr. 158. Kavatsen „Raadios“ nr. 12, 1926 

toodud skeemi järgi ehitada refleksaparaati. Palun sel
gituseks vastata mõnele küsimusele: KaS' on võimalik 
selle aparaadi juures kasutada valjuhääldajat? Kui ei, 
siis mitu m.-s.-astet neab talle selle võimaldamiseks 
juurde ehitama? — E t poolid kasti peal pole nägusad, 
tahaksin need ehitada kasti sisse. Kas on see võimalik ? 
Kas võib tarvitada troliidist eesplaati ja missugused 
lambid on soovitatavad? Kuidas on nimetatud aparaadi 
kasutamine kooskõlas maksvate m äärustega?

H. K. T a p a l .
Vastus nr. 158. Mis puutub selle aparaadi hääle

tugevusesse, siis vastab see, kui aparaat hästi ehitatud,
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umbes ikolmelambilisefe standiard-tüüpi aparaadile. Tu
leb agia silmas pidada, et refleksaparaati on õige raske 
hästi töötama panna. Kui see aga õnnestub, siis töötab 
õige võimsalt. Tugevamaid jaamu võite kuulata ka 
valjuhääldajas. Madalsagedusastmeid juurde lülitada 
pole otstarbekohane. — Lampide kohta leiate aparaadi 
kirjelduses. Soovitatav on esimeseks lamibiks tarvita
da TelefunkeTi-lampi RE 97 ja  teiseks lambiks Raddo- 
technique-lampi Radio Micro D. Esiplaadiks, võite hea
de tagajärgedega kasutada troliitplaati; samuti võite 
ka poolid kasti asetada. — Maksvate määrustega on 
selle aparaadi kasutamine lubatud. Linnas ülessead- 
xniseks tüleb siee lasta vastavas asuitisies  ̂proovida.

Küsimus nr. 159. Kuhu lülitada „Raadios“ nr. 7, 
1926 toodud aparaadil telefon?

V. K. R a k v e r e s .
Vastus nr. 159. Telefon ühendage vastava ühen- 

duspulgaga vahelüli jaisse. Kui tahate tarvitada banaan- 
kontakte, siis pange esimese vahelülija asemele kaks 
pidet paralleelselt transformaatori primäärmähisele. 
Teised kaks pidet asetage viimase vahelülija asemele, 
viimase lambi anoodjuhele.

Küsimus nr. 160. Kas võib „Raadios“ nr. 10, 1927 
kirjeldatud detektor aparaadi mähis!e teha suuremaläbi- 
mõõdulise? Kas peab siis ka keerdudearv olema suu
rem? V. M. T a 11 i n n a s.

Vastus nr. 160. Mähise võite küll teha suurema 
läbimõõduga, kuid siis peab keerdudearv olema vä'k- 
sem, kui te soovite kuulata samal lainealal.

Küsimus nr. 161. 1) Kuidas saab arvutada an
tenni mahtuvust? — 2) Kui jämedast traadist, mitme 
keeruline ja kui suur peab olema silinderpool, et selle
ga saaks vastu võtta 1600 m pikkuseid laineid?

H; L. T a H i n n a s.
Vastus nr. 161. 1 ) Hariliku amatöörantenni mah

tuvust arvutada ei saa. Selle peab kindlaks määrama 
mõõtmise teel. Antenni mahtuvus oleneb väga mitmest 
tegurist, mis arvuliselt raskesti määratavad. Näiteks * 
ripub antenni majhtuvus peale tema kõrguse ja pikkuse 
veel väga suurel määral antenni kauguses-t lähedalole
vatest puudest, majaseintest ja katustest. — 2) Silin
derpool!, mida 500 cm pöörkondensiaatoriga 1600 m lai
netega häälestada saate, peab olema järgmiste mõõtu
dega: pappsilindri läbimõõt 10 cm, pikkus 16 cm. Sel
lele tuleb mähkida 160 keerdii kahekordse puuvillaiso- 
latsiooniga vasktraati, mille läbimõõt 0,5 mm, tihedu
sega, et 1 cm silindri pikkuse peale mahuks 12 keerdu.

Küsimus nr. 162. „Raadios“ nr. 7 ja nr. 12 k. a. 
ilmusid kabinettvaljuhääldajate kirjeldused, mille kõr
gused üksteisest väga erinevad. Kas on viimane kõrgus 
3 om trükiviga, sest juba telefoni kõrgus on üle 3 om? 
Milline kõrgus on neaidest soovitatav? L V. Tlh.

Vastus nr. 162. Nimetatud kabinettvaljuhääldaja 
kõrg-us pole seotud kindlate arvudega. Mida lühem 
membraani ja kaane vaheline üihendustraat, seda pa
rem. Antud kõrgus 3 cm pole trükiviga, sest on olemas 
ka 2,5 cm kõrgusega telefone. Samuti võib telefoni sel 
puhul asetada põhilaua alla.

Küsimus nr. 163. 1) Millega seda seletada, et kuu
len ilma telefoni plokk-kondensaatorita ja isegi ilma 
audioni võretakistuseta? Kas on see tingitud mõnest 
veast aparaadis? — 2) Kuidas saab akkum-ulaatorit 
laadida Meidingeri elemeintidega ? — 3) Kas' töötab va
hetatavate poolidega aparaat paremini kui aparaadi 
sisse monteeritud poolidega? — 4) Kuidas saab nöit- 
rodüünaparaadi ümber muuta standard-tüüpi aparaa
diks? — 5) Kumb skeem on soovitatavam, kas „Raa
dios“ nr. 10 , 1926 või k. a. Lihavõttealbumis toodud 
skeem? J. P. M u s t  v e e s.

Vastus nr. 163. 1 ) Telefonile paralleelselt plokk- 
kondensaator vastuvõtu peale kuigi suurt mõju ei

avalda. E t teie aga ilma audioni võretakistuseta kuu
lete, see näitab, et aparaadi Isolatsioon on halb või 
kasuitate audioñiksi mõnd Väikeise sisetakistusega lampi.
— 2) Kui teil on Meidingeri elemendid, siis kasutage 
neid otse küttepatareiiks. Akkumulaatorit laadida on 
nendega tülikas, sest kuna Meidingeri elemendi vool on 
õige väike, võtaiks laadimine palju aega. — 3) Kui. sis
seehitatud poolid kõikide nõuete ko*haselt aparaati ase
tatud, SÜSI töötavad need sama hästi kui vaheta
tavad poolid. — 4) Arvan, et selleks vajadust ei ole. 
Kui soovite ümber ehitada, isdis võite kasutada kõiki osi 
'peale nöitrodoonide ja nöitroformerite. — 5) Viimane 
on parem, ¡kuid «elle ehitu'Si tuleb tublisti kallim.

Küsimus nr. 164. 1) Missugused oleksid nöitro- 
düünaparaadi nöitroformerite keerdudearvud, mis vas
taksid lainepiirkondadele 150—600 m ja 900—1500 m?
'— 2) Kas on võimalik tarvitada niingisuguseid abinõu
sid elektrijaama segava mÕju kõrvaldamiseks?

N. T. V i 1 j a n d i s.
Vastus nr. 164, 1) Nöitroformerite isevalmista-

mise õpetuse leiate „Raadios“ nr. 10 1. a. Keerdude- 
arvud on järgmised: Selkundäärsüindiri läbimõõt 6 cm,
pikkus 8 cm; sellele tuleb mähkida kahekordse puuvil- 
laisolatsiooniga vasktraat läbimõõduga 0,5 mm nõnda, 
et iga cm silindripikkuse peale tuleb 12 keerdu. Keer- 
dude koguarv on 60. Nöitrodooni jaoiks ots välja võt
ta  18-'dlalt keerult. Primäärmiähisie keerdudearv on 18. 
Tai-vitades 500 cm maksim. mahtuvuse ja 10% algmah- 
tuvusega kondensaatoreid saab seda nöitroformerit 
tarvitada lainealal 170'—550 m. Lainealale 600—1600 
m vasitavad nöitroformerid järgmiste suurustega. Si
lindri läbimõõt 10 cm, pikkus 16 cm. Selleile mähkida 
160 keerdu samaläbimõõdulisit traati. Väljavõte nöitro- 
dooni jaoks 50-dalt keerult. Primäärmähise keerdude
arv on 50. — 2) On, kuid selleks tuleb elektrijaam va
rustada vastava seadega, mis iseendast pole kalllis. Kõik 
Viljandi raadiosõbrad oleksid selle eest tänulikud, kui 
vastav täiendus elektrijaamas läbi viidaks. Kahjuks ei 
saa me raumi puudusiel siin pik:emat ^seletust anda, vaid 
teeksime seda heameelega kirjalikult, kui on loota, et 
jaama juhatus valmis on vastavat seadet muretsema:.

Küsimus nr. 165. Ehitasin „Raadio“ nr. 10 järele 
detektoraparaadi, kuid aparaat ei tööta, vaid ainult 
undab. Mis pean tegema, et aparaat töötama hak
kaks ? K. K. T a 11 i n n a s .

Vastus nr. 165. Vaadake veel kord kõik üihendused 
järele. E t aparaat undab, see näitab, et-sellel. poxudub 
maaühendus.

Küsimus nr. 166. „Raadios“ nr. 13 ilmunud detek
toraparaadi poolideks on võetud traa t läbimõõduga 
0,5 mm. Kas võib need teha ka 0,2 mm traadist ja pal
ju tuleb siis Ikeerde? Kas võib neid poole teha ka väik
sema läbimõõduga ? Á. V. J  õ h v i s.

Vastus nr. 166. 0,2 mm läbimõõdulisest traadist 
võib poole teha; keerdudearv olgu siis vähe väiksem. 
Kui teete poolide läbimõõdu väiksema, siis peab keer- 
dudeai’v olema suurem.

Kirjavastused.
E p r. N õ m m k ü 1 a. „Raadioü“ nr. 15 toodud 

aparaadiga kuulete kahtlemata tugevamini. Kahelambi- 
line aparaat (audion-fmadalsagedus) töötab paremini 
kui mõlemad teie nimetatud vastuvõtjad. Skeem ilmub 
lähemal ajal.

A. M., R a n n a. Täname lahkete näpunäidete ja 
teadete eest. Teie otsu's meie ajalkirja kohta ja  te r
vitused valimistavadi meiie tõsist rõõmu. Süd‘araliku- 
mad tervitused meie poolt!

m m
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M E A  A I  IL M E  A I D E  V O I T I L I L J S
F. W .'H e ra to g i f a m ta s t l l ln e  n o v e l l

Torm oli möödunujd. , Veel lõid lained laiksudes 
vastu vraki Idilgi. Ainult mõni tund tagasi oli „Strass- 
burg“ olnud uihkeim ja elegantsieim Euroopa-Auistraalia 
liini rootonlaev. Nüüd aga kitkus laeva omanik Ham
burgis oma väheseid juuksesalkui, sest vaevalt pool 
tundi tagasi oli „Stra&sburgi“ kapten raadioteel tea
tanud, et viimane reisija laevalt lahikunud ning vriaJkk  
saatuse hooleks jäetud.

Viimane päästepaait eemaldu© vajuvast hiiglasest. 
Veel kord saatis kapten Esther haletseva pilgu pal- 
jabsriisutud laevakerele, millel ta  kaheksa aasta kes^ 
tes pea kõik niaailma mered oli läbi sõitnud. Siis an
dis ta  käsu m itte ¡kaugel asuiva Austraalia mandri 
poole tüürida. Toidu- ja  veeitagavara jätkus mitmeks 
nädalajksi ning peagi harjusid merehädailised võõra olu
korraga. Aegamöödia ujus päästepaatide paiv Ausit- 
raalia pioole. Vaevalt teadis kee^i reisijatest või mees
konnast, et, kohe torimi‘ puhkedeis kaks kaasreisijat oli 
elu kaotanud. Tüürimees nägi neid üle parda lendavat, 
kui esimene tuulepuhang koledas vihas üle laeva tor
mas. Otsekohe järgne® sellele orkaan. Nüüd oli iga
ühed' küllalt tegem ist enda ning viietuhande reisija 
päästmisega, nii let kahe iniimesie aegaraiskavaks -pääst
miseks kellelgi m ahti ei otlnud.

Juba ammu olid päästepaadid silmapiirilt kadü- 
nudi. Kuum lõunapäilke kõrvetas vaheajal kuivanud 
laevalage. Ainult laeva sisemusise ei ulatunud enam 
ta  Ikuivatav soojus, sest sead ujus kõik sulisevas vees. 
Pikkamisi, kuid järjekindlalt vajus laev.

H arry Laalundi äratasid uimaistusest korrapärased 
löögid vastu pead. Ta lamas pooleldi vees, kuna lahti- 
läiinudl seiinakapiuks talle korrapäraste vaheaegadega 
v a ^ '  pead lõi. Vandudes ajas ta  enda üles, kukkudes 
seejufures laualt, kus ta  oli lamanud, poolteise meetri 
sügavusse vette. Nüüd mõistis ta  olukorda. Viimaste 
tundide juhtumused elustusid -ta mälestuses. Paha ai
mamata oli ta  ühe härraga reelingu ääres sei'sinud, vaa- 
dieldesi rahuspuhkavat India ookeani. Nad kõnelsidl 
mustavast seiíx'ast, mi® äkki tõusis silmapiirilt. Tüüri- 
nvahe nõuande kajuitisse varjule oninna jätsid nad 
naerdes täh-ele panemata nimgi. . .  isiis lendasid nadi 
üle käsipuu. TM rimehe’ ehmatushüüe seni puhkevas 
tormimüihinaE, neli kä tt haarais kinni juhuslikult lahti- 
olievuat kajuti^aknast. iSii® pääsis päriis põrgu lahti. 
Tugev laine virutas mõlemad läbi ümmarguse alkna- 
augu ja nad ,:kukkusid, häm^arasse. ruumi. Laksudes 
pildusid 'lained vett läbi avatud ak.ende, kuni äkiline 
tugev raputus need sulges. See, päästis õfrmetud uppu
misest.

Kaotanud [mõistuse, ei kuuMud kumbki, ,'kui mur
dusid tulitikkudena rootorid ning tekkis laeva külge 
suur pragu. Ailes siis, kui kõik juba oli möödas, ä r
kasid nad. Insener Martin Biller tervitas käastuindli- 
kult oma saätuseosalist. Nad said tuttavaks. Harry 
Laalund loli daani raiadlofirimia Söström ja  Meinicke 
kaubareisija. Roniti laevalaele. Vaatam ata vapusta- 
vadie olukorrale tundis Laalund nälga ning nii pöörsid 
nad tagasi vraki sisemfusse otsima toidutagavarasid. 
Pea leidsidki nad toitu ja  nii suurel hulgal, et neile 
oleks jatkuraud mitmeiks nädalaks. Kõik oleks o.lnud 
hea, kui mitte veepind laevasisemuses nii järjekind- 
lladt poleks tõuBtnud. Hiljemalt kolme päeva pärast 
pidi iaev olemia põhja vajunud. Seni pidid nad valmis
tam a mingisuguse ujuva sõiduriista, anidlega võiks 
mandrile pääseda. Laalund arvas, kuna tal meresõi
dust puudus vähemgi ettekujutus, e t nad' selleks või
vad kasutada väikest laeval asuvat aerupaati. Selle 
peale pidi asjatundükuim Biller irooniliselt küsinia, kas 
ta  aerutaimisit peab sama kergeks 'kui eiektripaiitarei

või raadiolambi müümist. Haavatult tõmbus Laalund 
tagasi.

Kahe päeva jooksul olid nad midagi valmis meis
terdanud, mida Biller uhku^sega nimetas parveks. Kaks 
suletud' otstega rootori osia moodustasid kamdjad, mil
lele kinnitatud lauatükid. Suure vaevaga said nad 
parve viimaks vette. Biller romis sellele köit pidi jä 
rele. Vaevalt puudutasid aga ta  jalad laudu, kui need 
juba alustelt libisesid ja  ilma merehädalisteta algasid 
reisi Austraalia poole. Mis nüüd? Nõutult vaatasid 
mõlemad neile järele. Laev oli juba nii sügavale va
junud, et oli karta  põhjavajumist. Äkki tundsid nad 
tugevat tõuget. Laev pidi olema millegi peale sõitnud. 
Mis oli juhtunud? Laalund arvas, et vast valas
kala . . .

„LoUüis,“ ütites Biller, „ma arvan, et see ennem 
võib olda mõni madalik. Läinud aastal on siin piir
konnas üks isaar mõne meetri võrra tõusnud. V a s t. . . “

Jälle oli tunda tõuget. Laev kerkis vähe, ja sise
musest kostis murduva puu ragin ning vee kohin. Siis 
pööris eoTid laev pisut ühele küljele ning hakikas imesta- 
misväärt kiirusega vajuma. Kohkunult päästsid me
hed väikese paadi lahti, toimietasid sinna kättesaadavad 
toiduained ning ruttasid eemale vajuvast hiiglasest.

Varsti olid nad üksi' lagedal veeväiljal. Ainult tu 
gev veekeeris märkis veel kohta, ku'S täitmiatu'd vood 
olid neelnud vraki.

Nad lugesid oma varanduse üle. Vähe oli seda. 
Siin pudel veini, seal kott kuivikuidi ning konservid. 
Peale sedle oli Billeril taskukell ning Laalundil kimp 
võtmeid, sigaretitoos ja  fim ia tellimisraamat.

„Sa armas Jumal,“ ohkas Laalund, ,ymis ütleb küll 
peremees ? Ta mõtleb vist p r a e ^ ,  e t ma varsti Austraa
lias hiilgavaid lepinguid sõlmin, kuid selle asemel hõl
jun m a 'SetHfel gondii sam asel sõiduriistal India ookeani 
lainetel. Kahju ilusast teliimisraamatuist.“

„Vast teed hiljem mõne ilusa äiri näkkidega või 
merehüäänide, ülimeeldivate haikaladega."

See pidi kõlama naljakalt, ometi ei tulnud see su- 
gu'gi süd'amest. Büler naeris lühidialt ja  katsus vähe 
niiiskunud sigaretti süüdata. Korraga laskis ta põleva 
tiku langeda ning ta  pilk kiindus kohale veepinnal, mis 
erinies ümbrusest tumeda värviga.

„Vaadake, vaadake ometi! Pagana pihta, seal on 
kõige enam poole meetriline sügavus. Aerutame kähku 
sinna.“

Ka Laalumid märikas nüüd tähendatud kohta. Juba 
mõne minuti pärast puutus lootsiku põhi midagi kõva 
vastu, siis hakkas see kõva kerkima ning merehädalised 
näg^id isuoirimaks imestuseks, et nad toetusid soomus- 
plaadile, mis pikkamisi tõusis voogudest. Laalund 
pistis kisendamia.

Eaudplaat kerkis ja kerkis. Väike paat hakkas 
tagurpidi libisema, ähvardudes täituda veega. E t pää
seda ebameeldivast supelusest, hüppasid mõleanad paa
dist ja  haarasid kramplikult kinni plaadi küljes olevast 
aasast.

„Veealun-e paat," otsustas Biller, nähes veest ker
kivat teraskere. Kuuldus tasane kriiksumine sisemu
sest ning vaevalt kahe sammu kaugusel neist avanes 
pind mustava auguna.

Laalund vaatas kaheldes Billeri poole.
„Kas sissie ronida? Või ootajme parem asjade 

eda^ id ist arenemist."
Ka Biller vahtis umbusklikult augu poole. Kuid 

kaua ei jäänud ta l aega järele mõelda. Pimedalt hai
gutavast august kerkis valge karvane kera, mis lähe
mal vaatlusel osutus väikese mehikese peaks, kes mõ- 
liemiaid pisut aega vaikselt silma pilgutades vaatles. Ta
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kõlhma kdha ¡kattis naihkülikoTid, imis paistis olevat üihest 
tükist 1'õigatud. Nägu koosoi'es peaasijalikult ainult 
kortsudest, mMle v ah ä t välkusid väikesed mustad sil
mad. Basikepäraselt ja võõra rõhuga kõneldes pöördus 
ta  võõraste poole:

„Ma tervitaai teid, mu härrad, „Tobalil“. Kahjuks 
olen sunnituid teid vastu võtma. Nimelt kahjuks, sest 
veekõrvesse ei või ma teid ometi tagasi lükata. See 
seisaks vastolus suure Tani Õpetusega. Teiseltpoolt 
aga pean teid pidama oma vangideks, sest saladuis, 
mille jälgile te  võite saada, ei ole määratud võõrastele. 
Palun järgige mulle.“ Sellega pöördus ta  avause poole, 
kust ta  tuilmud. Laalund raputas imestanult pead.

„Meiil on tegemist kas ühe hullunuidi teadlasega, 
kes end siin India ookeanis ilma eest varjab, võ i . . .  
Aga see on ju mõttetus. Tan ja  Tobal. Veider. Pea
legi ei ole see iaiiimeno end tutvustanudki.“

Biller järgis naerdes vanamehele, kes imestunult 
ümber pööris, kui Biller (kõnel'ema hakkas:

„Lubage meid eoid teile tutvustada. See siin on 
mu sõber Harry Laaiund ja  mina ise olen Martin Bil
ler, raadioasjanduse eriteadlane. Minu sõber on raa- 
diofirma Söströim ja  Meinioke esitaja.“

Vanamees oli inseneri vaikselt kuulajnud. Tähele
panematult muutus ta  nägu, kui Biller oli nimetanud 
oma sõbra elluikutse. Nii sõbraliku ilmega, ikui ta  kort
sus nägu iial lubas, raputas ta  kummagi sõbra kä.tt 
ja täihendas omalt poolt:

„Minu nimi on Majat, professor Majat. Ka mina 
tegutsen raadioasjanduse alal, olgugi et teil veel tund-

S a a i R e  

r a a d i o p i l i e i
R a a d io ^a rra sia fa d , s a a tk e ,R a a d io le ' 
p ilte  k õ ig is t E es ti ra a d io e lu  a v a ld u s 
tes t:  r a a d io e ite k a n n e te  ku u la m ises t;  
„ raad io fum ala t^en istu stest"; a p a ra a 
tid e  eh itam isest, a n te n n id e  ja  a p a ra a 

tid e  ü le s se a d m ise s t  jne . jne. 
P i l d i d  arvaiaRse iasu alla
Tasu m aksiakse sa a lja lle  ava lda lud püüde eest 
kas raOas v õ i a jak irfa  saates. PUdld saadetakse  

s o o v ik o rra l p e a le  ta rv iiam is i tagasi. 
P ild id  sa a ta :

J l f a l c i r i  « R a a d i o »  — T a l l i n n  
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Sphinx — lehvikvaljuhäžldaja 
He^ra koonus=valjuhaaldaja
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matus osas. Aga nüüd läheme.“ Professor sibas 
avause poole ja kadus seUesse. Laalund vaatas uuesti 
kaheldes Bilieri pioole. See kehitas õlgu.

„Selle professor Majati sõnadest ei või targaiks 
saada. Kõige mõistlikum on oodata, mis tuleb. Enam 
teha kui meil pea maha võtta ta  ometi ei saa.“

Siis astusid ka nemad tun^dmatusse laeva. 
Õnneliku sõidu järel randusid päästepaadid Aust

raalia rannal. Teade laevaõnnetusest oli ammu enne 
seda igalipool teatavaks saanud. Ei ole siis imestadagi, 
kui neid maandumisei vastu võtsid tuhanded uudis
himulikud, sest laevaõnnetused olid sel ajal muutunud 
haruldaseks nähtuseks. Rutuga muretseti viietuhandele 
inimesele ülalpidamist ja peavarju, kuni need jõudsid 
üle mandiri laiali valguda. Tulid ka varsti lennukid, 
tuues kaasa poistisaädetisi kõikide reisijate kodumaa
delt, sest loomulikult teadis ka lihtsam talumees igas 
maailSma nurgas India oofkeanis juhtunud laevaõnnetu
sest. Tulid la m a tu d  hulgad telegrammie, ja  ainult 
üksikud neist läksid tagasi saatjale märkusega: „Saaja 
õnnetusel jäljetult kadunud.“

Kui Laalxmdi peremees oli sarnase teate saanud, 
urises ta  paar kaastundlikku sõna ja määras siis oma 
poja härra  Meinicke-noorema äri esitajaks Austraa
liasse. Laalundi nimi raiuti kuldtähtedega firma vas
tuvõturuumis asuvale suurele marmortahvlile ning sel
lega olid kohustused tema vastu täidetud.

Ka insener Billeri mälestus kustus varsti. Aja
lehes ilmus tema surma puhul väike mäilestusartikkel 
ja ühe raadioklubi mustale mälestustahvlile kanti ta  
nimi. Siis vaikis kõik ta  nime ümber.

, - (Järgneb)

S e lle  num b rig a  o n  k a a s a s

t C l u Q G  cC  S i r ö ^ m i  
r a a m a i u U a u p l u s e

r e k la a m le h e d  ja  prospektid~

Vastutav toimetaja ja väljaandja Karl Kesa.

Suur valik raadioaparaate ja m aterjale, anood=> 
patareisid  ja igasuguseid  elektritarbeid

Hlljuii kohale jõudnud detektoraparaate, skaa« 
lasid, antennilitse jne.
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